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JAV VIS DAR NENORI NUSIGINKLUOTI, 
BET NEBEGRASO KARU, SAKO CHRUŠCEV 
Walter Lippmann kalbėjosi su diktatorium 8 valandas 

MASKVA. — Lydimas dviejų geriausių vertėjų iš SSSR 
užsienio reikalų ministerijos ir spaudos skyriaus pareigūno, se
nas Amerikos užsienio politikos komentatorius Walter Lippmann 
su žmona praeitą savaitę buvo nuvažiavęs į Sochi prie Juodosios 
jūros išsikalbėti su Chruščevu apie Sovietų Sąjungos — Ameri
kos santykius. Pasikalbėjimas įvyko prieš majoro Gagarino erd
vių kelionę.

KUBON ATVYKO LAIVAIS, LĖKTUVAIS
5,000 KOVOTOJU PRIEŠ DIKTATORIŲ

Invazijos armija sudarė prietilčius rytinėj, vidurinėj 
ir vakarinėje dalyje, kiti užėmė Pinar del sritį

HAVANA. — Nuo pirmadienio ryto Castro priešai užsieny 
pradėjo plačiu mastu gabenti laivais ir lėktuvais gerai paruoštus 
revoliucinėms kovoms vyrus. Invazijos pajėgas, padedant sukilė
liams viduj, sudarė prietilčius Oriente provincijoje (rytuose), 
Cienfuegos-Las Vilias provincijoj (vidurinėj daly, pietuose) ir Ca
banas srity, šiaurėj, apie šimtą mylių nuo Havanos.

Pasikalbėjimas prasidėjo nuo 
prisiminimų iš 1958 metų, kada 
Lippmannas buvo nuvažiavęs į 
Maskvą iškvosti diktatorių. Kas 
nauja per tuos pustrečių metų 
įvykio JAV-SSSR santykiuose? 
Nikita atsakė, kad abi šalis, 
Amerika ir Sovietų Sąjunga, pri
ėjo įsitikinimo, kad nėra pras
mės bandyti, tirti vienos kitos 
karines priemones, pajėgas.

1958 metais Chruščevas kal
bėjo Lappmannui, kad jam at
rodo, jog Amerika ir Vakarų Vo
kietija gali užpulti Sovietų Są
junga. šiandien jis tos baimės 
nebeturi, Sovietų karinė galia 
išaugo, o Amerikos grėsmė su
mažėjo, baigia pranykti. Ame
rika atsisakiusi Dulles doktri
nos, pakeitusi galvojimą apie 
mažų šalių neutralumą. Jis pa
sveikino prezidentą Kennedy už 
pasiūlymą neutralizuoti iš šal
tojo karo Laosą.

Amerika mažai pasikeitusi
Bet JAV nauja pažiūra į Lao

so neutralumą dar nereiškia ra
dikalaus pakeitimo Amerikos 
užsienio politikoj, kalbėjo Chru
ščevas. Pažiūros apie nusigink
lavimą, tiksliau apie apsiginkla
vimą, nepasikeitusios. Nusigin
klavimo reikalus prez. Kennedy 
pavedęs tokiam asmeniui, kaip 
John McCloy (buv. vyr. įgalioti
niui V. Vokietijai). O tai esą 
tas pat, kaip paskirti ožį sau
goti kopūstų daržą.

Lippmann atsakė, kad pasku
tinį žodį nusiginklavimo reikalu 
vistiek tars prez. Kennedy. De
ja, taip nebūsią. Paskutinį žodį 
tars jėgos prezidento užpakaly. 
Nikita toms jėgoms davė Rocke- 
fellerio vardą.
Atominių bandymų uždraudimas

Astuonių valandų pokalbis bu
vo paįvairintas vaišėmis, val
gymu, Kaukazo vynu, prie kurio 
prisidėjo Anastas Miko j an, vi
cepremjeras, armėnų komunis
tas.

Po mažos pertraukos pasikal
bėjimas nukrypo į Ženevos kon
ferenciją, kur JAV, SSSR ir 
Anglijos delegatai jau treti me
tai šnekasi apie atominių gink
lų bandymų uždraudimą. Nikita 
matąs, kad Vakarų šalys dar 
nėra pasiruošusios pasirašyti to
kią sutartį. Įrodymas: JAV- 
Anglija reikalaujanti 21 ar 19 
antiaatominių inspekcijų — pa
tikrinimų per metus. Jis manė, 
kad Vakarai pasitenkins trim 
simbolinėm inspekcijom.

Chruščevas tikrino, kad So
vietai nėra darę ir nedarys 
atominių bandymų po žeme. 
(Nuo 1958 m. visos šios trys 
šalys nebedaro atominių bom
bų bandymų, nors sutarties ir 
nėra pasirašusios).
Prancūzija bandys JAV bombas?

Kitas Ženevos konferencijos 
nepasisekimo ženklas, rodąs jos 
nesėkmę, yra Prancūzija, kuri 
bando savo atominius ginklus ir 
neatrodo, kad prisidėtų prie su-, 
tarties, kalbėjo Chruščevas. Esą 
aišku, jei ji neprisidės prie su-

IŠ VISO PASAULIO

SUKILĖLIAI SKUBA PERKIRSTI LAOSĄ 
JU ARMIJA TIK 25 ML. NUO TAILANDO
Sovietai pagaliau davė atsakymą apie paliaubas. 
Valstybės sekretorius Rusk laiko padėtį pavojinga

VIENTIANE, Laosas. — šeštadienį ir sekmadienį komunis
tų ir neutralistų sukilėlių armija vėl pasistūmėjo pirmyn. Vidu
riniame fronte jie priėjo 25 mylias iki Tailando sienos. Pasiekus 
Tailandą, Laosas būtų perkirstas perpus.

Meksika — generolų šalis
MEKSIKOS MIESTAS. — 

JAV ir Sovietų Sąjunga turi 
apie 500 armijos generolų. Mek
sika su 50,000 vyrų armija turi 
675 generolus. Įstatymas rei
kalauja, kad generolai išeitų į at
sargą 61-65 metų amžiaus, bet 
jie įstatymo nepaiso, o vyriau
sybė, kad ir demokratiškai rink
ta, griežtesnių priemonių nesi
ima.
Eichmann neprisipažįsta kaltas

JERUZALĖ. — Buvęs SS pul
kininkas Adolf Eichmann ne
prisipažino nė prie vieno 15-kos 
kaltinimų, kuriuos jam iškėlė 
Izraelio teismo prokuroras. Tei
smas pirmadienį, prieš prade
dant posėdį, atsakė į Eichman- 
no advokato protestą, esą Izrae
lio teismas nėra kompetentingas, 
teisti Eichmanna. Teismo nuo
monė, kaip ir reikėjo laukti, bu
vo visiškai priešinga.

Gabena kariuomenę į Angolą
LISABONA. — Portugalijos 

vyriausybė nutarė pasiųsti į An
golos koloniją dar 10,000 karei
vių, kad galėtų atsiginti prieš 
didėjančias vietinių sukilėlių pa
jėgas. Kareivių gabenimui val
džia naudoja ir civilinio susisie
kimo lėktuvus. “Šato Tome”, 
6,000 tonų laivas, išplaukė į An
golą su ginklais ir kiek kariuo
menės.

Jungtinių Tautų belaisviai
EIJSABETIIVILLĖ, Katan? 

ga (Kongas). — Jungtinių Tau
tų įgaliotinis Konge sudanietis 
Mekki Abbas pasiuntė generali
niam sekretoriui pranešimą apie 
baltuosius kareivius iš Katan- 
gos armijos, patekusius į nelais
vę. Iš 30 baltųjų belaisvių 12 
buvo anglai, 14 pietiniai afrikie
čiai, du italai ir vienas graikas. 
Du pietiniai afrikiečiai yra gi
mę Amerikoj, Detroite.

— Masėmis bėga į Vakarus. 
Velykų savaitę apie 6,800 Vo
kietijos sovietinės zonos ir Ber
lyno sovietinio sekretoriaus gy
ventojų atbėgo į Vak. Berlyną 
ir Vak. Vokietiją. Atbėgusiųjų 
skaičiaus padidėjimas aiškina
mas tuo, kad daugelis pasinau
dojo Velykų švenčių lengvato
mis peržengti zonos ir sekreto
riaus liniją. Per kovo mėnesį į 
Vakarus atbėgo apie 13,000 as
menų. (E) 

tarties, ji ateity perims Ameri
kos atominių ginklų bandymą.

Lippmann atsakė, kad Sovietų 
atominius bandymus atliks atei
ty komunistinė Kinija. Nikita 
nesistebėjo tokia prielaida. Jis 
pripažino, kad Kinija eina ta 
kryptim. O kai ji pasigamins 
atomines bombas, iškils nauja 
problema. Dėl to jis esąs nuo
monės, kad Kinija ir Prancūzija, 
visos šalys prisidėtų prie sutar
ties.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vienas iš trijy Kubos aviacijos B-26 bombonešiy, kurie subombardavo Kubos aviacijos bazę prie 

Havanos, nusileido International aerodrome Miami, Fla., kur lakūnas paprašė politinio pabėgėlio tei* 
siy. Kitas lėktuvas su Kubos karininku nusileido ties Key West, o trečias, nepatvirtintomis žiniomis, 
nukritęs Į Atlantą.

Sekmadienį Sovietų Sąjunga 
davė po ilgo laukimo atsakymą 
į Anglijos klausimą apie paliau
bas Laose. Atsakyta išsisukinė
jančiai, kad esą nusistatę ieško
ti Laoso problemos sprendimo 
taikiu būdu. Anglija ir Ameri
ka tris savaites laukė šio atsa
kymo ir beveik kasdien reiškė 
viltį, kad atsakymas bus palan
kus, tai yra kad Sovietai tuoj pa
skelbs ginklų paliaubas, nes be 
jų ginklų ir paramos Laoso su
kilėliai ilgai kariauti negalėtų.

Atskrido Souvanna Phouma
SSSR užsienio reikalų minis- 

teris 'Gromyko įteikė seniai lauk
tą, bet ne visiškai aiškų atsaky
mą Anglijos ambasadoriui ne
trukus po buvusio Laoso prem
jero Souvanna Phouma atskri- 
dimo iš Londono.

Sovietai niekad Boun Oum vy
riausybės Laose nepripažino. Jie 
sukėlė pilietinį karą, kad grą
žintų jiems palankų neutralistą 
Souvanna Phouma į valdžią. Ir 
tuo laimingu atveju, jei bus nu
trauktos kovos ir pradėtos diplo
matinės derybos, naujuoju Lao
so premjeru bus jų žmogus, mi
nėtas Laoso princas, Souvanna 
Phouma.
Dėkoja Maskvai už pagalbą
Atvykęs į Maskvą, Phouma 

pareiškė Sovietų vyriausybei pa
dėką už “neribotą pagalbą”. Jis 
atvykęs ieškoti sprendimo, kaip 
pašalinti jo šaly pilietinį karą. 
Jis save tebelaiko teisėtos vy
riausybės vadu, norinčiu ir atei
ty draugiškai bendradarbiauti 
su Sovietų Sąjunga.

Sovietams jo atviras prisipa
žinimas apie teikiamą paramą 
nelabai patiko. Jie vis sten
giasi nuduoti, jog pilietinis ka
ras Laose vyksta be jų dalyva
vimo.

Atskris į Washingtoną
Savaitės pabaigoj jis atskris 

į Washingtona išsikalbėti su 
prezidentu Kennedžiu. Anglai ir 
prancūzai seniai kalbina Ameri
ką remti Phouma, kaip tinka
miausią žmogų būsimai neutra
liai Laoso vyriausybei.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk pirmadienį konstatavo pa
dėties pavojingumą Laose. Ma
tyti, Kremliaus atsakymas, ku
rio turinys dar nebuvo pilnai pa
skelbtas, nieko gero nežada.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Illinois gubernatorius Ker
ner pasirašė įstatymą padidin
ti pakelio cigarečių akcizą vie
nu centu ( nuo 3 iki.4 centų).

♦ Gen. E. A. Walker buvo 
pašalintas iš 24-tos divizijos va
dų JAV armijoj Vokietijoj už 
John Birch draugijos idėjų pro
pagavimą savo divizijoj. Drau
gija yra tokia antikomunistiš- 
ka, kad jai ir Eisenhoweris atro
do komunistu.

♦ Pinar del Rio provincija, va
kariniame Kubos krašte, yra iš 
didžiausios dalies sukilėlių ran
kose. Castro priešai gerokai pa
sistūmėjo ir Matanzos provin
cijoj, šiaurėj, tarp Las Vilias ir 
Havanos.

♦ Sovietų delegatas Jungtinė
se Tautose Valerian Zorin reika
lavo vietoj Kongo imtis Kuboj 
kolektyvinės akcijos prieš išsi
kėlusias iš užsienio sukilėlių pa
jėgas.

♦ Kongo centrinė vyriausybė 
priėjo taikos susitarimo su 
Oriento provincijos valdytoju 
prokomunistu Gizenga. Santy
kiai pagerėjo po to, kai centrinė 
vyriausybė atšaukė blokadą 
Oriento, Kivu provincijoms.

“Šiemet išleidžia apie 9.000 
specialistų. . . ”

(E) Galima tikėti, galima ne
tikėti Vilniaus radijui, kad 
Lietuvos aukštosios mokyklos 
ir technikumai šiemet išleidžia 
9.000 specialistų (su neakivaiz
diniais). Esą, vien aukštąsias 
mokyklas baigią 3. 500 studen
tų. Iš Vilniaus universiteto išė
ję 840 diplomantų, iš Vilniaus 
Pedagoginio instituto 790 mo
kytojų. Specialų vidurinį išsi
lavinimą šiemet įsigiję daugiau 
kaip 5.000 asmenų. Gera dalis 
baigusiųjų siunčiami į Laimo 
kolchozus ir sovehozus, kita, 
didesnė dalis, į pramonę ir įs
taigas.

— Aklas buv. latvių užs. rei
kalų ministeris F. Cielinš rašo 
memuarus. Cielinš, žymus lat
vių socialdemokratų veikėjas,] 
prieš 7 metus apako. Kronologi- 
niu atžvilgiu memuarai sieksią 
Antrąjį D. karą. (E) i

Sovietų S-ga duos 
Indonezijai daugiau 

ginklų, paskolų
Delegacija buvo Maskvoje
JAKARTA, Indonezija. •— 

Grįžus iš Maskvos Indonezijos 
gynybos ministeriui ir armijos 
štabo viršininkui Nasution, pra
nešta, kad Sovietai pristatys dar 
daugiau ginklų ir mašinų, fabri
kų įrengimų, už $250 mil.

Paskola šiai tolesnei paramai 
buvo aptarta praeitais metais su 
Chruščevu, kai jis lankėsi Indo
nezijoj. Prieš tai Sovietai buvo 
paskyrę Indonezijai $117 mil. 
ekonominei ir karinei paramai.

Sovietai pažadėję patenkinti 
visus Indonezijos reikalavimus, 
kalbėjo korespondentams gen. 
Nasution. Šiomis dienomis pre
zidentas Sukamo atvažiuos į 
Washingtona ir, žinoma, prašys 
prezidentą Kennedy, kad Ame
rika palenktyniautų su Maskva 
paramos teikime Indonezijai.

Prez. Sukamo liepė uždaryti 
6 politines partijas, pasižymėju
sias opoziciniu nusistatymu. Ko
munistų partija yra viena iš aš- 
tuonių “lojalių” partijų, kuriom 
valdžia davė leidimą veikti to
liau.

Areštavo Brazilijos 
generolą, admirolą 
Neklausė prezidento Quadros
RIO DE JANEIRO. — Du 

aukšti Brazilijos kariškiai, ne
patenkinti naujojo prezidento 
Quadros vidaus politika, buvo 
areštuoti už neklusnumą vyriau
siam karinių pajėgų viršininkui 
— prezidentui.

Generolas Idalio 'Sardenberg, 
buvęs Kubitscheko laikais val
dinės žibalo kompanijos Petro
bras direktorius, nusikalto pa
reiškimu spaudai. Jis nuneigė 
prezidento Quadros tvirtinimą, 
kad Petrobras buvo prie ban
kroto, be pinigų, kai jis perėmė 
valdžią iš Kubitschko.

Admirolas Luis Clovis Olivei
ra, laivyno aviacijos viršinin
kas, buvo suimtas už kritikavi
mą prezidento plano sukurti gy
nybos ministeriją, • kuriai pri
klausytų armijos, aviacijos ir 
laivyno ministerijos, kaip jos 
padaliniai.

Be to karo ministeris marša
las Odilio Denys nubaudė 30 die
nų kalėjimo buvusį prezidento 
Kubitscheko adjutantą majorą 
Luis Felipe Augustino Borges, 
atsisakius jam vykti į naują pa
skyrimo vietą Mato Grosso pro
vincijoj.

“Avė Maria” prieš 
J. Birch draugiją 
Įspėja katalikus nesidėti 

į Welcho organizaciją
NE.W YORKAS. — Katalikų 

savaitraštis Avė Maria įspėjo 
katalikus nestoti į John Birch 
draugiją, vadovaujamą buvusio 
saldainių fabrikanto Robert 
Welch.

Draugija, kad ir antikomu
nistinė, yra savo veikimo meto
dais kartu ir antiamerikinė bei 
nekrikščioniška, rašo pats re
daktorius Donald Thorman.

Draugijos vadas Robert Welch 
pasakė anądien Kalifornijoj, jog 
pusė narių yra katalikai. Drau
gijos tikslas yra sutraukti mili
joną narių. Welch įrodinėja, kad 
Amerikos protestantų kunigų 
tarpe yra trys komunistai iš 
šimto, iš viso apie 7,000. Jis 
taip išvedžiojo: protestantų ku
nigai nepasidaro komunistais, 
bet daug komunistų pasidaro 
protestantų kunigais.

Dominikos valdžia 
puola bažnyčias

Organizuoja gaujas puolimui
NEW YORKAS. — Kun. John 

Kelly, vienas iš trijų penktadie
nį ištremtų iš Dominikos katali
kų dvasiškių, pasakojo, kad 
žmonės trumpai prieš jų ištrė
mimą apiplėšė bažnytines orga
nizacijas už $100,000.

Užpuolikai gali plėšikauti tik 
diktatoriaus Trujillo policijai lei
dus arba padedant. Minėtas ku
nigas pasakojo, kad įtampa pa
didėjo užpraeitą sekmadienį, kai 
į San Juan de la Maguana nebu
vo įleisti keli žmonės, įtarus, 
kad jie nešasi bombas.

Tą popietį susirinko 10,000 
žmonių minia, vadovaujama 400 
kareivių, apsirengusių civiliškai, 
ir pradėjo pulti kleboniją ir ki
tus bažnyčios pastatus.

Vienai gaujos bangai pasi
traukus, po 15 minučių puldavo 
kitą. Viena grupė puolė akme
nimis vyskupo Thomas Reilly 
namus. Akmenis puolimui at
vežė motorvežimis ir sustojo ki
toj gatvės pusėj.

Sekr. Ribikoff 
kritikuoja AMA 
Medikų draugija baugina

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos medikų dr-ja (AMA) 
stengiasi įbauginti amerikiečius 
klaidinančiomis žiniomis apie 
Kennedžio vyriausybės sveikatos 
programą, sako sveikatos, švie
timo ir socialinių reikalų se
kretorius Abraham Ribikoff.

Senatoriaus Keating (resp., 
N. Y.) televizijos programoj Ri
bikoff paskaitė vieną iš daugelio 
AMA propagandinių atsišauki
mų į amerikiečius: “Jūsų lais-

Tuo tarpu nėra aišku, ar su
kilėliai bandys prietilčius išlai
kyti, ar juos užleis, kai jų pa
grindinės jėgos bus pasitrauku
sios į salos vidurį ir susivieniju
sios su vidaus sukilėliais. Cas
tro valdžia patvirtino, kad Las 
Vilias provincijoj ir pietiniame 
pajūry buvo stiprūs mūšiai, bet 
vengia tokiu propagandinių pra
nešimų, kad fidelistai būtų su
varę sukilėlius į jūrą. Sukilėliai 
atgabenę į Kubą 5,000 kovotojų.

iPats didžiausios pirmadienio 
mūšių laimėjimas buvo Pinos 
saloje, apie 75 mylias į pietus 
nuo Kubos. Ten Kubos laisvės 
kovotojai išlaisvino 10,000 poli
tinių kalinių, kurie, žinoma, tuoj 
prisidėjo prie savo išvaduotojų.

Vos nežuvo Castro
Fidel Castro perėmė visų ka

rinių pajėgų vadovavimą. Sek
madienį buvo subombarduotas 
jo namas, bet jis šiaip taip išsi
gelbėjo. Lėktuvų puolimas šeš
tadienį turėjo tikslą nukreipti 
Castro kareiviu ir milicininku 
dėmesį nuo invazijos kelių. Inva
zijos operacijos per tai buvo pa
stebėtos žymiai vėliau, pirma
dienio naktį.

Invazijos pajėgoms vadovau
ja 29 metų kapitonas Manuel Ar
time. Revoliucionierių tarybos 
pirmininkas, pirmas Castro val
džios premjeras Jose Miro Car
dona galvoja išsikelti į Kubą, 
kai sukilėliai bus gerai įsitvirti
nę vidurinėj Kuboj ir paskelbs 
savo tarybą laikina Kubos vy
riausybe. Pilietinis karas Ku
boj pareikalaus tūkstančius gy
vasčių, v

Debatai Jungtinėse Tautose
Castro užsienio reikalų minis

teris Raul Roa kalbėjo Jungtinių 
Tautų susirinkime, kad inva
zija į Kubą yra finansuojama 
ir suplanuota Amerikos. Adlai 
Stevenson jo kaltinimus griežtai 
nuneigė. Jis ir valstybės se
kretorius Rusk Washingtone 
reiškė simpatijas kubiečiams, 
kurie kovoja prieš tironiją.

Sovietų delegatas Zorinas kal
bino JT narius pastoti kelią “im
perialistų žygiui” į Kubą, bet ne
atrodo, kad JT imsis kokių nors 
priemonių. Maskvoj spauda ir 
radijas piktais žodžiais puola 
Ameriką už invaziją į Kubą, bet 
nieko nebesako apie Nikitos pa
sižadėjimą pulti Ameriką rake
tomis. Sovietai stiprina Castro 
deklaracijomis, kad visos taiką 
mylinčios tautos linki jam pa
sisekimo.

vų pavojuj. Jūsų laisvė pasi
rinkti gydytoją, koks jums at
rodo geriausias — pavojuj” ir 
t. t.

Šitokiais būdais Amerikos me
dikų draugija kovoja prieš vy
riausybės projektą suteikti pen
sininkams nemokamą gydymą, 
išplėtus socialinės apsaugos si
stemą. Sekretorius Ribikoff 
šiuos išmislus nuneigė. Pensinin
kai, pravedus šį įstatymą, galės 
pasirinkti gydytojus, ligonines, 
užtikrino Ribikoff.

1



BALFAS METU KETVIRTYJE
Bal f o pajamos sausio 

kovb mėn.

Per Iris pirmuosius š. m. mė
nesius Balio Centras turėjo arti 
$2,3;000 pajamų pinigais (1959 
m. — $22, 56(f; 1960 m. — 39, 
807) ir apie 34,000 doleriu ver
tės gėrybėmis. Taigi per tris 
nu nesiūs Balio pajamos siekė 
57,009 dolerių.

Stambiausi pajamų šaltiniai 
buvo Ralfo skyriai arba Balfo 
lėmėjai, būtent:

New York o vajus $4,600, 
Balfo X-jo Seimo pajamos (da
lis) $1,500. Balio Chicagos Aps- 
kriiis ir skyriai $1,398, Phila- 
dc’phi jos $900, Elizabetho $739, 
Newarko $660, Kearny $500, 
Hartfordo $375, Brocktono 
$250, Prel. J. Miliauskas, Scran
ton, Pa. $225, (ireal Neck $195, 
New Britain (p. B. Semaška) 
$178.50, Detroito $172, Kun. J. 
Grabauskas, Binghamton $112, 
Melrose Park $152, Stamford 
$100 ir kiti.

Vasario 16 gimnazijai gauta 
ir persiųsta $6,101, o Salezie

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association 
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
nf 1 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 0:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TRASH CAN
CAUSE A FLOOD?
Tomorrow’s devastating flood may start today—from 
sparks from your backyard trash fire!
Winds can carry sparks across your neighbor’s land— x 
to set fire to woods and brushland. And, too often, the 
grim aftermath c?f that forest fire is flood. Land burned 
bare of protective trees, brush and leaves cannot hold 
rain water. The runoff becomes a flood—spreading 
destruction, even death. Rich soil is washed away. 
Seared acres are left to erode into wastelands.
And all this in addition to the primary fire loss in homes, 
grazing lands and wild life!
So check local regulations before you burn trash—be sure 
fire can’t spread—don’t burn on dry or windy days— 
never leave fire unattended.

Remember-
only YOU can prevent 

^@7 forest fires!

čių gimnazijai į Italiją $760. 
Didžioji dalis surinkta kun. 
B. Suginto Čikagoje. Pažymė
tina, kad Balfo įstaiga Vokieti
joj betarpiai iš įvairių šaltinių 
dar gavo $4,299, tremtinių įkur
dinimui.

Balfo sulpus darbų ir 
kitos išlaidos.

Sausio-kovo mėnesiais Balius 
išmokėjo lietuvių įkurdinimui 
Vokietijoje arti 7,000 dolerių, 
kurių didžioji dalis vien tam 
tikslui ir buvo gauti. Lietu
viams individualiais siuntiniais 
padėti išleista arti 4,000 dole
rių bei pinigais į įvairius kraš
tus lietuviams (ne Vokietijon) 
išsiuntinėta virš tūkstančio do
lerių pašalpų. Gėrybių ‘buvo 
gauta per 162,000 svarų. Jų su
rinkimas, pervežimas bei iš
skirstymas atsėjo arti 1,400 do
lerių. Čia pažymėtina, kad Bal
ius daugumą maisto gavo iš 
JAV valdžios, bet 16,130 sv. rū
bų ir avalynės gavo iš skyrių 
bei aukotojų. Iš bendrų sumų 
buvo nupirkta 22,040 s v. cuk-

Šoferis Stanley Pancyrz visai mažai tenukentėjo, kai jo Clark Oil kompanijos tankas buvo per
kirstas ir išsiliejo 7,700 galionu naftos Tri-State autostradoje netoli Cicero, III. Atskubėję gaisri
ninkai bando užgesinti degančią naftą. Apskaičiuojama, kad nuostolių padaryta už $32,OČO.

raus, kurio 20,010 sv. nugaben
ta Vokietijon ir 2,000 s v. Itali
jos lietuviams.

Balfo administracinės 
išlaidos.

Trijų mėnesių Balfo veiklai 
vykdyti išleista administraci
jai (algos, kelionės, paštas, 
draudimas ir kt. Centre 2,700 
dolerių, Vokietijoj — virš 1,000 
dolerių. Daug sunkaus darbo 
Balfo veikloje atliekama be 
jokio atlyginimo. Čia pažymė
tina skyrių Valdybų ir narių 
veikla, Balfo įgaliotinių bei lie
tuvių kunigų užsienyje darbas, 
kuriems tenka ne lik šelpia
muosius lankyti, bet dažnai ir 
Balfo gėrybes jiems nugabenti.

Skyrių veikla.
Sausio-kovo mėn. 317 Balfo 

narių užsimokėjo Centre na
rio mokestį. Vienas skyrius 
(Chicagoje) nustojo veikęs ir 
vienas įsisteigė naujas (Tam
pa, Fla). Skyriuose įvairiais 
parengimais ir rinkliavomis su
kelta didžiausioji Balfo paja
mų dalis, per 12,000 dolerių. 
Pavasariui artėjant yra davi
nių, kad skyriai veiklą labiau 
išvystys, tačiau didesnių vajų 
nepramatoma. Balfo skyrius ir 
rėmėjus stengiančiai nuteikia 
vien neigiama Balfo, jo veikė
jų ir darbų kritika. Pozityvi 
spaudos talka būtų visiems 
daug naudingesnė, o organiza
ciniams reikalams spręsti juk 
yra skyrių susirinkimai, valdy
bų posėdžiai. Balfo seimai.

Norint gauti bet kurių infor
macijų ar detalių, nereiktų jų 
prašyli per spaudą. Paprastas 
laiškutis į Balfo Centrą (105 
Grand St., Brooklyn 11, N.Y.) 
tuoj pat paaiškintų, nes Balfas 
visus davinius kruopščiai ren
ka, saugo ir, reikalui esant, vi
sad prašau tiems duoda.

Materialinės Balfo gėrybės.
Visą JAV valdžios dovano

tą maistą Balfas nuveža V. Vo
kietijon ir stengiasi tuoj pat 
išskirstyti šelpiamiesiems. Tam 
tikslui kviečiasi talkon lietu
vius kunigus, vietos šalpos or
ganizacijas (Caritas, Evan. 
Hillfe). Balfo pirkios gėrybės 
(kaip cukrus) duodamos tik 
lietuviams. Maisto, gauto iš 
JAV valdžios, tenka ir latviams 
bei estams, jei jie gyvena kar
tu su lietuviais. Suprantama, 
didelė gėrybių-inaislo dalis ski
riama Vasario 16 gimnazijai.

Individualios Balfo siuntos.
ši šalpos šaka gan sunki, 

nes ne tik reikia surasti gėry
bes, apmokėti jų persiuntimą, 
bet taip pat atlikti ir daug for
malumu. Iš New Yorko Balfas c 
sausio-kovo mėn. išsiuntė 71 
medžiagų siuntinį ii- 17 vaistų, 
iš V. Vokietijos 3 medžiagų 
siuntinius ir 60 vaistu siunti
nių. Pažymėtina, kad daug 
vaistų siuntinukų iš Lietuvos 
grįžo, nes trūko formalumų,

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

Amerikos kolegijose yra mokoma 80 kalbu
Kažkas yra pasakęs, kad su 

anglų kalbos pagelba galima 
pirkti betką ir betkur, tačiau 
kad galėtumei susikalbėti, o 
ypač pasikeisti idėjomis, rei
kia mokėti kito asmens kalbą. 
Tai yra naujos valdžios skati
namos svetimų kalbų mokymo 
programos JAV-ėse pagrindu.

Svetimų kalbų programa, 
JAV-ių švietimo Įstaigos vado
vaujama, yra skiria skatinti 
kolegijų studentus studijuoti 
įvairias kalbas. Daug pasaulio 
kalbų yra įtraukta į šią progra
mą, pradedant nuo amarajiš- 
kos ir baigiant Yorubiška (šios 
abi kalbos yra naudojamos 
Afrikoje).

ši programa nėra sudaryta 
vien tik specialistams. Jos tiks
las yra kalbųJkursus padaryti 
plačiai prieinamais studentams 
nuo pat jų pirmųjų metų kole
gijoje.

Programa buvo pradėta tik 
prieš du su puse metų. Ji yra 
žinoma kaip . Kalbų Vystymo 
Programa ir apima 83 kalbas 
ar kalbų grupes. 21 kalbos bu
vo išskirtos kaipo ypač svar
bios ir jos buvo pavadintos 
“kritiškomis kalbomis”.

Tarp šių 24 kalbų šešios yra 
laikomos labiausiai svarbio
mis. Jos yra: arabų, kinų, hin- 
dų-urdų (pagrindinė Indijos ir 
Pakistano kalba), japonų, 
portugalų ir rusų. Tarp 18 li
kusių kalbų yra: suomių, he
brajų, vengrų, lenkų ir serbų 
kroatų. Šios kalbos išskirtos 
dėl to, kad jų mokymas tuo 
tarpu yra laikomas “bendrai 
netinkamu”.

Kalbų mokymo programa 
buvo pradėta 1958 m. su JAVių 
Kongreso priėmimu plataus 
švietimo Akto. Jis suteikė tei
sę švietimo Komisionieriui 
daryli sutartis su Amerikos ko
legijomis bei universitetais, 
kad būtu įkurti svetimu kal
bu mokvmo centrai ir teikia- G
mos stipendijos.

Šiuo metu yra skirta apie 
15 su puse milijonų dolferių 
svetimų kalbų mokymui 46- 
šiuose universitetuose.

Tačiau prieš pradedant kal
bos mokymą reikia turėti tam 
galimybes: žodynus, gramaii- 

o kokie lie formalumai ir pa
lys sovietai, net pakartotinai 
prašomi, nepaaiškina. Iš Len
kijos grįžo net 15 rūbų siuntos, 
nes gavėjai neįstengia jų iš
pirkti. Muilai maži tik neturto 
liudijimą turintiems ir tik 
siuntiniams iki 20 sv. dydžio (1 
sv. vaisiams). Dabar Balfo C. 
Valdyba nutarė Lenkijos lietu
viams ,siųsti rūbų ar vaistų 
siuntinius tik tada, kai žino
ma, kad gavėjas galės siuntinį 
atsiimti.

BALPO CENTBO 
Beikalu Vedėjas

Kun. LLankus

į DETROIT, MICH.
i Lietuviai perkasi paika 

svetainę
Kaip jau buvo spaudoje ra

šyta ir per radiją skelbta, Det
roito lietuviai, Dariaus ir Gi
rėno Klubo nariai, perka dide
lę ir gražią svetaine. — Tas 
darbas eina neblogai. Yra kiek 
klinčių, bet viskas bus išlygin
ta ir svetainė bus nupirkta. 
Kaip bus linksma, kad Detroito 
lietuviai turės tokią didelę sa
vo svetainę. Draugijoms ir 
klubams nebereiks eiti pas ki
tataučius ir ieškotis patalpų 
savo koncertams, vaidinimams 
ir kt.

Apie svetainės didumą ir 
vietą nerašysiu, nes p. Alfon
sas Nakas viską aiškiai para
šė, o mes Detroito lietuviai 
turime būti dėkingi Dariaus 
Girėno klubo nariams. Jie tą 
darbą pradėjo ir dirba su dide
liu pasišventimu.

Klubo įgalioti nariai eina 
pas lietuvius ir renka paskolas. 
Kiek man teko patirti, jau turi 
jie daug pinigų, bet jų daug 
ir reikia. Būkit geri lietuviai ir
paskolinkite savo Lietuvių sve-

kas, skaitytojus ir pan. Tai yra 
ruošiama įvairiuose centruose 
ir institutuose per visą kraštą.

Faktas, kad Amerikos stu
dentai studijuoja įvairias kal
bas daugiau praktiškais sume
timais vadovaudamiesi, negu 
akademiniais interesais, yra 
nurodytas sąlygose stipendi
joms gauti. Viena iš sąlygų yra 
ta, kad kandidatas turi pareikš
ti, jog, baigęs savo kursą, jis 
arba pats mokys kitus išmok
tos kalbos, arba stos valdiškon 
tarnybon.

Yra reikšminga, kad stipen-! 
dijų negalima gauti vokiečių, 
pracūzų, ispanų ar italų kal
boms mokytis — šios kalbos 
yra jau plačiai mokomos Ame
rikos mokyklose.

šiame siaurame ir vis siau
rėjančiame pasaulyje įvairių 
kraštų žmonės vis daugiau ar
tėja vieni prie kitų. Kadangi 
nėra universalios bailios, tar
pusavis supratimas tarp tautų 
gali augti, jeigu žmonės galės 
vieni kitiems perduoti savo 
mintis ir idėjas savo kalbose.

JAV-ėse šių ivairiu kalbų 
mokymas palengvins minčių 
ir idėjų pasikeitimą, peržen
gus kalbos barjerą. Kalbų mo
kymo programa nurodo dar 
vieną faktą — ji parodo, kad 
amerikiečiai vis daugiau pa
junta, jog visa žmonija yra 
vieno pasaulio dalimi.

American Council

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS j

DRAUGAS IR BIČIULIS 

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius oo metus, 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite rasti patogesnės 
Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. • Chicago 36, Illinois 
GRovehill 6-7575

AND LOAN

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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tainei. Paskolos imamos nema
žiau kaip $100; kas gali dau
giau — dar geriau.

šiuo metu yra kiek sunkiau, 
nes daug žmonių nedirba, tai 
ir paskolą sunkiau gauti. Bet 
kas norite skolinti $100, galite 
skolinti po $25 iki vienų metų. 
Akcijų nebus, tik paskolos. Pi
nigus, kas norės, po dviejų 
trejų metų galės atsiimti. Mes 
lietuviai, kurie skoliname pini
gus, būsime rėmėjai ir svetai
nės savininkai, o kurie negalite 
duoti paskolos, gal galėtumėt 
duoti nors kiek aukų. Aukoto
jai bus įrašyti į rėmėjų sąrašą.

Kad mes lietuviai visi išvien 
j dirbsim, tai sunkų darbą nu- 
galėsim. Aš kad ir senas ir nes
tiprios sveikatos, gyvenu iš se
natvės pensijos, bet skolinu 
$100 ir nereikalausiu jokių 
nuošimčių, kad tik lietuviai 
turėtų savo svetainę ir kad bū
tų gerbiamas lietuvių vardas. 
O kai mes numirsim, tai mūsų 
vaikai pasidžiaugs savo tėvų 
gerais darbais.

K. Nausėdas

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............   $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis. ___  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už .   $149.95
Specialus TV setas ...............................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Ft, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Read. Tel.: SEeiey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vak vak.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'!!.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

1S TOL! IR ARTI 1

JUOZAS NAUJOKAITIS ii
(į mi MM 5-9288

----------T'"’" , '',n ...........

SKAITYKITE NAUJIENAS
liuasi
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MŪSIŠKIU “MASIŲ” REIKALAVIMAIORGANIZACIJŲ VADOVYBĖMS
LAISVOJ! TRIBŪNA

Savanorio-kūrėjo Jono Eive- 
nio straipsnelis “Ar tikrai ge
ras pavyzdys?” (Balandžio 10 
dienos Naujienų 6-me puslapy
je) yra būdingas pavyzdys mū
siškių “masių” santykių su jų 
organizacijų vadovybėmis.

Reikalas sukasi apie senato
riaus Kuchel ir atstovo Lips- 
kombo rezoliucijos parėmimą. 
Savanorių-kūrėjų sąjungos Či
kagos skyriaus pirmininkas ben- 
draraščiu paskatino skyriaus na
rius parašyti laiškų senatoriams 
bei atstovams (tur but, atsto
vaujantiems Illinois valstybei?). 
Bendraraštyje, matyt, buvo tų 
senatorių bei atstovų sąrašas (su 
nurodymu, kaip adresuoti?), ar 
gal ir pavyzdžių laiškų turiniui. 
Buvo, matyt, ir reikalo paaiški
nimas, gal būt, perplatus, gal 
būt, ir nebūtinai reikalingai kar
tojęs tai, kas buvo spaudoje ra
šyta. (To bendraraščio turinį 
spėju tik remdamasis J. Eive- 
nio atpasakojimu).

J. Eivenis, ne be pagrindo, 
pažymi, kad paklausyti skyriaus 
pirmininko paskatinimo ir pa
daryti tai, ką jis ragina, “eili
niam” organizacijos nariui toli 
gražu nėra tap lengva, ar gal 
net aiškiai persunku, tiesiog ne

Kiekvlena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation 

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

DU MĖNESIAI

DARBO VALANDOS:
pirm. 9 Iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 6 v. ▼. 
trečiad. —• uždaryta 
ketv. 9 Iki 6 v. ▼. 
penkt 9 iki S v. ▼. 
šešt, 9 iki 1 v. p.p.

KAS
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME 
ŠIĄ DOVANĄ

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

iwanosrf .-cauiMojamS

įmanoma. Todėl J. Eivenis ma
no, kad čia vis dėlto organiza
cijos skyriaus pirmininkas maž
daug kaltas, kad jis nepadarė 
taip, kaip, esą, turėtų būti pa
daryta. Anot J. E., “organizaci
jų vadovai, užuot raginę per 
spaudą savo organizacijų narius 
taip ar kitaip pasielgti, daug 
praktiškiau ir patriotiškiau (m. 
p.) pasielgtų, jei pasirūpintų to
kių laiškų tekstus, vienokiu ar 
kitokiu būdu multiplikuotų juos, 
paruoštų jiems ir atitinkamus 
vokus ir sušauktų ekstra orga
nizacijos narių susirinkimą, pa- 
sirašydintų juos ir pasirūpintų 
išsiuntimu adresatam”.

žodžiu sakant, vadinamasis 
eilinis organizacijos narys rei
kalauja, kad jo organizacijos 
skyriaus pirmininkas (o eilinis 
skyriaus pirmininkas galėtų to 
paties reikalauti iš savo centro 
valdybos pirmininko!), kad jis 
atliktų visą darbą už visus na
rius, kad tiesiog į burną įdėtų 
sukramtytą kąsnį, kad nariams 
neliktų nieko daryti, tik atėjus 
į susirinkimą pasirašyti paro
dytoj vietoj. Tada, esą, “mūsų 
sąžinė būtų rami, atliktume sa
vo tėvynės atžvilgiu pareigą”.

J. Eivenis, žinoma, teisus, sa-

• ant visų taupymo

i.MIlU UHJsSS - NALJLkNU Piloto
Vaizde dvi sudegusios arklidės prie Maywood, kur sekmadienio ryta, balandžio 16 d., kilus gais

rui, sudegė keturi žmonės ir 40 arkliy. Gaisrininkai didelei sniego audrai siaučiant dirbo daugiau 
kaip 3 valandas, kol pavyko užgesinti gaisrą. Vien pastatams gaisras padarė nuostoliu už $75.000.

kydamas, kad dažnam organiza
cijos nariui kai kurie uždaviniai 
gali būti per sunkūs. Bet juk, 
tur būt, niekas ir nereikalauja 
neįmanomų dalykų. Nurodoma, 
kad toks ir toks uždavinys yra, 
kad reiktų stengtis jį atlikti. 
Kas pajėgia, gali atlikti, kas ne
pajėgia — atsiprašo. Reikalau
ti, kad viską atliktų tik valdy
bos ar tik pirmininkai ir paskui 
dar ramia sąžine jaustis, kad 
“atlikome pareigą” — nėra tei
singa.

Visų pirma, laiškų senatoriam 
bei atstovams rašymo atveju, 
jeigu uždavinys būtų atliktas 
taip, kaip J. E. pageidauja, vis
kas būtų sugadinta. Nes laiškų 
reikšmė ir yra ta, kad jis ro
dytų daugelio piliečių balsą. To
dėl tie laiškai turi būti individu
alūs, o ne spaustuvėj ar rotato
rium atspausdinti ir po pasku
tine eilute turėtų tik įvairias 
pasirašytas (arba gal net ir to 
paties viską atliekančio pirmi
ninko parašytas!) pavardes.

Iš kitos pusės, kodėl gi būtent 
tik pirmininkas (skyriaus ar 
centro) privalo pajėgti atlikti 
viską už visus. J. E. straipsne
lyje kyšo būdinga ir daug kur 
paplitusi pažiūra į organizacijų 
vadovybėse esančius asmenis, 
lyg kokius “kitos klasės” žmo
nes. Tartum, mes, eiliniai na
riai tai paprastoji liaudis, o va
dovybėse kažkokį ponai ar “val
džia”. Savanoris-kūrėjas J. E., 
kalbėdamas apie savo sąjungos 
skyriaus pirmininką, jį tituluoja 
ir pulkininku ir ponu, kuris, esą, 
nepagalvoja apie eilinio savano
rio kūrėjo, fabriko darbininko 
“burdingieriaus” galimybes.

Nepažįstu nei vieno nei kito, 
bet manau, kad savanorių kūrė
jų organizacijos skyriaus pirmi
ninkas irgi yra savanoris-kūrė
jas. Tai yra kvalifikacija, ku
rios iš Lietuvos nepriklausomy
bės kare savanoriškai dalyvavu- 
šiųjų niekas negali atimti. Vieni 
iš tų savanorių gal buvo tik eili
niai kariai, gal grandiniai, pus
karininkiai, kiti gal pasiekė pul
kininko ar generolo laipsnį, bet 
tie laipsniai dabar jau yra tik 
praeities dalykas. Pulkininkai 
čia, kaip beaiškintum, yra tik bu
vę pulkininkai ir čia jie gali būti 
ir esti lygiai toki patys fabriko 
darbininkai “burdingieriai”, kaip 
ir buvę eiliniai ar grandiniai. 
Čikagos savanorių sąjungos sky
riaus pirmininkas šiandien yra 
buvęs pulkininkas, rytoj gali bū
ti buvęs grandinis (kokį iš

rinks), bet ir vienu ir kitu at
veju tos pirmininko pareigos yra 
tik vadinamojo laisvalaikio dar
bas po kokio nors darbo fabrike 
ar kur kitur. Išrinkimas ko nors 
pirmininku nėra to asmens pa
statymas į kokias nors ypatin
gas, visuomeniniam uždaviniam 
atlikti patogesnes sąlygas. Or
ganizacijos nariai, išrinkdami 
kuriuos nors iš savo tarpo į va
dovybę, nesuteikia jiems nieko, 
kas juos pastatytų į geresnę pa
dėtį visuomeniniam darbui, ne

gu padėtis, kurioje yra ir visi 
kiti nariai. Todėl išrinkimas ko 
nors į vadovybę nesuteikia pa
grindo nariams reikalauti iš va
dovybės, kad ji atliktų už juos, 
už visus narius, viską, ir palik
tų nariams tik malonumą ramia 
sąžine jaustis, esą ir jie “atli
kę savo pareigą tėvynei”.

Mūsiškėse sąlygose organiza
cijos vadovybės uždavinys jau 
yra patenkinamai atliktas, jeigu 
vadovybė laiku ir suprantamai 
nurodo nariams, kas visų bend
romis jėgomis turėtų būti atlik
ta, jeigu ji įtikinamai paskati
na narius tai padaryti. Bet kai 
toki nurodymai ir paskatinimai 
lieka be atgarsio, be pasekmių, 
tai apsileidimu ar nepajėgumu 
pakaltintini visi nariai, o ne va
dovybė, ypač ne vien vadovybė.

Aišku, yra dalykų, kurių na
riai ar jų daugumas tikrai ne
gali atlikti arba dėl neturėjimo 
reikiamų kvalifikacijų, arba 
bent dėl sąlygų neturėjimo. Yra 
dalykų, kurie tikrai tetinka at
likti vadovybės kanceliarijoje. 
Bet, kad toki dalykai iš tikrųjų 
ir būtų atlikti, reikia kad tokios 
kanceliarijos būtų, ir kad bū
tų kas jose dirba. J. E. straips
nelis yra būdingas pavyzdys, 
kaip mūsų organizuotosios “ma
sės” vaizduojasi savo organiza
cijų vadovybes. Lyg tos vadovy
bės turėtų biurus, lyg pirminin
kai juose tesėdėtų, apsistatę sek 
retoriais, redaktoriais, vertėjais, 
perrašinėtojais, multiplikavimo 
mašinomis ir t. t. Deja, visi gi 
žino, kad nieko panašaus nėra, 
o tik taip sau ’’reikalauja”, kad 
vadovybės veiktų, lyg jos visas 
tas priemones ir galimybes tu
rėtų.

žinoma, geros organizacijos 
sudaro savo vadovybėms tokias 
darbo sąlygas. Tada turi pagrin
do iš tų vadovybių ir reikalauti, 
kad būtų tas ir tas atlikta už 
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visus narius. Nes tada nariai jau 
yra savo dalį įdėję: jie yra pa
rūpinę darbo įrankius ir sąlygas. 
Bet yra tik vienas būdas tam pa
daryti — sudėti pinigo organi
zacijos veikimo reikalams. Na
rys gali nemokėti tų ar kitų dar
bų padaryti, gali neturėti tam 
laiko, gali būti per toli nuo cen
tro ir nepajėgti asmeniškai da
lyvauti bendruose darbuose, bet 
savo negalėjimus jis gali atsver
ti kitu bildu, būtent, atiduoda
mas tiems reikalams dalį savo 
uždarbio, kurį jis gauna dirbda
mas savo kasdieninį darbą fa
brike ar kokioj kitokioj įmonėj, 
įstaigoj, versle. Nariai gali su
sikurti pamatą, ant kurio pasi
stoję galėtų būti veiklūs savo 
organizacijos vadovybei, jei jie 
nupirks savo organizacijai rei
kiamas technikines darbo prie- 

[mones, jei parūpins organizaci
jai reikiamas patalpas, jeigu pa
rūpins lėšų pasamdyti reikia
moms darbo jėgoms, kai jų rei
kia daugiau, negu gali duoti va
dovybės nariai savo retomis lais
valaikio valandomis. Tam pa
daryti nereikia specialių gabu
mų, nereikia specialių sąlygų, 
o reikia tik pasiryžimo skirti or
ganizacijos veikimui lėšų iš sa
vo kišenių tiek, kiek reikia. Or
ganizacijų nariai, kurie nesiryž
ta nusistatyti nario mokesčio 
daugiau, kaip pora dolerių per 
metus, neįgyja teisės reikalauti 
iš savo vadovybių, kad jos at
liktų žymiai daugiau, negu at
lieka paskiri nariai. “Sąžinės ra
mybė” negali būti perkama taip 
pigiai: priversti kitą pasiduoti 
išrenkamam į vadovybę ir pa
daryti jį atgailos ožiu už visų 
nepajėgumą ar tingumą.
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mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
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Per 64 metus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
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pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai
krodi ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
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tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas
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Eichmann ginasi esą “nekaltas”
Vakar Jeruzalėje, Izraelio teisme, prasidėjo žydų 

diko Adolfo Eichmanno bylos svarstymas. Visų pirma, 
teismo pirmininkas paskelbė visų trijų teisėjų atsakymą 
į kaltinamojo advokato protestą, kad jie neturį teisėto pa
grindo Eichmannui teisti. Teisėjai šitą protestą vienbal
siai atmetė.

Tada sekė klausimas: Ar teisiamasis prisipažįsta, ar 
neprisipažįsta nusikaltęs kaltinimo akte išdėstytais 15 
punktų? Eichmannas atsakė: “Nekaltas”.

Toks atsakymas reiškia, kad Eichmannas yra pasi

zu-

Castro priešai įsiveržė Kūbon
Vakar prieš švintant diktatoriaus Castro priešai ke

liose vietose įsiveržė į Kubos salą ginkluotomis pajėgo
mis. Įsiveržimas įvyko iš jūros ir iš oro. Žinios sako, kad 
“tūkstančiai” maištininkų mušasi su valdžios kariuome
ne. Fidel Castro paskelbė visoje saloje karo stovį ir įsakė 
“liaudies milicijai” stoti į kovą su įsiveržėliais.

Kadangi susisiekimas su Kuba telefonu, telegrafu ir 
per radiją yra nutrauktas, laivams įeiti j Kubos uostus 
arba išplaukti iš uostų uždrausta, tai tikrų žinių apie tai, 
kas tenai darosi, nėra. Ar įsiveržėlių pastangos bus sėk
mingos, spėlioti dar per anksti. Vienas Amerikoje gautas, 
bet nepatvirtintas pranešimas, sako, kad kai kurie Castro 
armijos daliniai persimetė į sukilėlių pusę. Jei tai tiesa, 
tai diktatoriui gresia rimtas pavojus. Liaudies milicija 
vargiai jį beūpgintų.

Skelbdamas karo stovį, Kubos diktatorius šaukė, kad 
įsiveržimą suorganizavę Jungtinių Valstybių reakcinin
kai su prezidento Kennedy žinia ir pritarimu. Jokių įro
dymų jisai neturi. Washingtonas jo priekaištus griežtai 
paneigė. Tačiau valstybės sekretorius Dean Rusk pareiš
kė, kad Amerikos žmonės simpatizuoja tiems, kurie ko
voja prieš diktatūrą.

Tokį pat pareiškimą padarė ir ambasadorius Adlai 
E. Stevenson Jungtinėse Tautose, atsakydamas į Kubos 
užsienių reikalų ministerio Raul Roa kaltinimą, kad įsi
veržėliai atskridę iš Miami, Florida. Stevensonas pasakė, I erdvės

laisvinti Kubos žmones.
Amerika nedaro ir nedarys ginkluotos intervencijos 

Kuboje. Bet prezidentas Kennedy neseniai paskelbė šios 
šalies nusistatymą remti bet kurią demokratinę Kubos 
vyriausybę, kai tenai bus nuversta komunistų diktatūra.

Šitam JAV prezidento nusistatymui neabejotinai pri
taria dauguma žmonių Š. Amerikoje ir Lotynų respubli
kose.

kad tai netiesa, bet jisai pripažino, kad Jungtinės Vals-pne Florencijoje, Italijoje, pa- 
tybės simpatizuoja diktatūros priešams, kurie siekia iš- reiškė, kad Gagarmo laive lan-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .........   $13.00
pusei metų ...........  $7.00
trims mėnesiams................ _ $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .........................  $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6180.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAIP JIS NUSILEIDO?
Sovietu “kosmonauto” Ga- c

garino erdvės žygyje yra daug 
neaiškumų. Nežinia, nei kada 
jisai pakilo erdvei), nei kada 
nusileido. Komunistų “Daily 
Worker” Londone buvo įdė
jęs pranešimų iš Maskvos, dar 
prieš balandžio 12 dienų, kad 
Gagarinas jau sugrįžo iš er
dvės ir esųs gydytojų priežiū
roje. Pik po to, kai šitų prane
šimų pakartojo Britanijos ir 
Amerikos spauda ir kai stebė
jimo slofys Amerikoje pasakė, 
kad nėra pasirodę jokio nau
jo satelito .erdvėje, lai Maskvos 
radijas balandžio 12 d. paskel
bė, kad Jurij Gagarin anksti 
ryte tų dienų skrido erdvėje ir 
laimingai sugrįžo žemėn.

Dar didesnė mįslė yra, kaip 
Gagarinas nusileido? Pirmoje 
Maskvos žinioje apie tai buvo 
pažymėta, jog erdvės laivas 
nusileido paskirtoje vietoje ir 
kad iš jo išlipo Gagarinas. -Bet 
vėliau buvo smulkiai pasako
jama, kad jisai leidosi žemėn 
parašiutu —- ir “net nesuklu
po’’, pasiekęs žemę abiem ko
jom.

Spaudos konferencijoje, pa
reitų šeštadienį, koresponden
tai klausė patį “kosmonautų”, 
kaip jisai nusileido: ar sėdė
damas erdvės laive, ar šokda
mas parašiutu? Bel Gagarinas 
į šitų klausimų neatsakė.

Jisai dar pasakojo reporte
riams, kad jisai, skrisdamas 
virš atmosferos, žiūrėjo per 
langelį, matė žvaigždes, žemę 
ir debesis. Tačiau sovietų 
Mokslų Akademijos narys, 
prof. AnatOlij A. Blągonavov 

mokslininkų snsirinki- 

gedo nėra ir stebėti iš jo žvai
gždes Gagarinas galėjęs, tur 
būt, “radijo” ’(televizoriaus?)

Dėl šitų neaiškumų ir prieš
taravimų kilo pas daugelį žmo
nių Amerikoje ir Europoje abe
jonė, ar iš viso tokia to “kos
monauto” kelionė įvyko. Kon
gresui ai! as 
ki, deni. iš 
stovu Buto 
prezidentų 
paprašytų Sovietų Sųjūhgą pa
teikti tarptautinei ekspertų ko

Roman G. Pucins- 
Illinois, ragina At- 
komitetų kreiptis į 
Kennedy, kad jisai

ryžęs gintis. Jo nusikaltimą ar nusikaltimus turės įrodyti 
valstybės gynėjas (prokuroras). Jei neįrodytų, negalėtų 
jo bausti.

Jei Eichmannas būtų prisipažinęs esąs kaltas, tai 
teismui būtų tekę tik paskirti jam bausmę.

Manoma, kad bylos svarstymas užsitęs ne mažiau, 
kaip 3 mėnesius.

misijai visus technikinius duo
menis, liečiančius tų Maskvos 
reklamuojamų erdvės žygį.

Kol šis dalykas nebus pilnai 
ištirtas, sako atstovas Pucins- 
ki, mes negalime priimti, kų 
Maskva skelbia, už tikrų fak
tų. Jei palys sovietų mokslinin
kai ir Gagarinas painiojasi sa
vo aiškinimuose, tai kas nors 
tenai, matyt, netvarkoje.

I PRIVATŪS SKLYPELIAI 
PRALENKIA 
KOLCHOZUS

Sovietų Rusijos ūkininkai, 
prievarta suvaryti į kol-chozus 

| (kolektyvinius ūkius) ir sov- 
chozus (sovietinius ūkius), ne
nori dirbti, nes jų darbo vaisius 

! pasigrobia valdžia, palikdama 
ūkininkams tik tiek, kad jie 
nemirtu badu, c

Matydama, kad žemės ūkis 
smunka, sovietų valdžia ėmė 
gerintis ūkininkams ir davė 
jiems po sklypelį žemės pri
vatiniam jų naudojimui. Tuo
se sklypeliuose, truputį dides
nio ploto, kaip pusė hektaro, 
ūkininkas pasisodina daržovių, 
laiko karvę, pora kiaulių ir tu
zinų kita vištų.

Pasirodo, kad tuose sklype
liuose, vadinamuose “priusa- 
debnyje učastki”, kol-chozinin-' 
kai (“kolūkiečiai”) ne lik pa
sigamina maisto sau ir savo 
šeimai, bet dar šiek tiek su
taupo ir rinkai. Chruščiovas 
išleido dekretų, kad tuos per
viršius ūkininkai, atidavę tam 
tikrų dalį valdžiai, gali parduo
ti laisvomis kainomis miestuo
se.

Pernai Rusijos ūkininkai ši
ta diktatoriaus malone pasi

Praeitų sekmadienį, bal. 16 
d., Lietuvių Auditorijoje gra
žiai buvo paminėta “Ateities” 
šokėjų 20 melų sukaktis. Oras 
pasitaikė labai blogas — šal-

naudojo, stengdamiesi dar in
tensyviau dirbti savo sklype
liuose. Ir rezultatai buvo nuo
stabūs.

Sodvbu sklvpeliai sudaro tik 
apie 0.5 nuošimčio visos dir
bamos žemės Sovietų Sąjun
goje, bet 1960 metais jie paga
mino :

48.2 nuoš. mėsos ir taukų, 
pagamintų visame

48.5 nuoš. pieno 
kiaušinių;

63 nuoš. bulviuG 
daržovių.

"baigi visa eile' maisto pro- 

krašte; 
ir 79 nuoš.

ir 19 nuoš.

1 dūktų tie mažyčiai privatiniai

ūkiai susilygino arba net pra
lenkė milžiniškų kolektyvinių 
bei sovietinių dvarų gamybų! 
Pusė nuošimčio žemės davė 
tiek, kiek Į99.5 nuoš. sukolek- 
tyvintos žemės!

O Chruščiovas zuja iš miesto 
į miestų, šaukia kol-chozų ve
dėjų ir partijos komitetų su
sirinkimus ir bara juos: kodėl 
jie apsileidę, kodėl jie nepa
didina žemės ūkio gamybos? 
Vieniems pataria eiti karvių 
melžti, kitiems liepia surasti 
kaltininkus ir nubausti.

Jisai nėsupranta, kad di
džiausias kaltininkas yra jisai 
pats.

Jeigu Nikita nebūtų aklas, 
tai sovietų statistikos duomens 
parodytų jam, kas reikia da
ryti. Kadangi darbas privati
niuose -sklypeliuose nepalygi
namai našesnis, negu suvalsty
bintuose ir sukolektyvintuose 
dvaruose, lai reikia tuos dva
rus išdraskyti ir išdalinti jų 
žemes valstiečiams — ir tegu 
paskui patys valstiečiai deda
si į laisvus kooperatyvus, kad 
galėtų naudoti traktorius ir že
mės dirbimo mašinas, pirktis 
dirbtinių trųšų ir t. t.

Žemės ūkio klausimas išsi
spręstų greitu laiku.

Bet Kremliaus bosas lo bijo, 
nes jisai numato, kad, ūkinin
kams virtus ekonomiškai ne
priklausomais nuo valdžios, 
diktatūros režimas turėtų griū
ti.

Ado'f Eichmann teismo pertraukos metu. Prokuroras savo kal
tinamajame akte pareiškė, jog Eichmanas bandė sunaikinti žydu 
tautą. t

GRAŽIAI PAMINĖTA “ATEITIES”
20 METŲ SUKAKTIS

tas ir snigo, bet salė buvo apy
pilnė. Koncerto organizatoriai, 
vadovaujami Frances Gramon- 
tienės ir remiami mokytojo 
Bruno solo, pirmininko Vinco 
Samoškos ir kitų, sugebėjo su
traukti gražų būrį lietuviškos 
publikos.

Vincas Samoška, pasveikinęs 
sukakties koncertai! atvykusius 
“Ateities” draugus, paprašė 
Amerikos Legiono dalinį įneš
ti vėliavas, o vėliau “Pirmyn” 
chorų sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Pastebėtina, 
kad Charles Steponavičius mo
ka ne liktai vadovauti, bet ir 
gražiai giedoti.

Sugiedojus himnus, Vytau
tas Kasniūnas buvo pakviestas 
vadovauti koncerto programai. 
Jis, susodinęs garbės svečius, 
paprašė Lietuvos konsulų Dr. 
P. Daužvardį tarti žodį. Dr. 
Daužvardis, priminęs kelis epi
zodus iš “Ateities” praeities, 
palinkėjo jiems ilgus melus 
šokli ir garsinti Lietuvos vardų. 
Kalbėjo ir ponia Daužvardie- 
nė, ilgametė “Ateities” puose
lėtoja ir nuoširdi bendradar
bė. Gražiai šokėjus pasveikino 
J. Jasaitis.

Pasibaigus sveikinimams, 
“Pirmyn” choras sudainavo 
“Aš ne gert atėjau”, “Siūbavo, 
lingavo paukštelis”, “Dzingu
liukus” ir puikių mišrainę. Sve
čiai labai šiltai plojo daininin
kams.

Atvykus mero Daley atsto
vui pulk. Reilley, ponia Dauž- 
vardienė labai šiltai jį susi
rinkusiems pristatė. Mero at
stovas pasidžiaugė “Ateities” 
šokėjais, pareiškė pasitenkini
mų “Ateities” šoktais šokiais 

ir pakvietė šokėjus gcg. 13 d. 
Chicagos miesto ruošiamoji 
šventėn.

Bruno Solo vadovaujami šo
kėjai puikiai pašoko “Suktinį”, 
“Dzūkų polką”, “Vestuvių pol
kų” ir “Senių polka”. Džiaugs
mo ir gardaus juoko sukėlė 
scenon išsiritęs “Ateities” at
žalynas. Svečiai garsiai paplo
jo jiems už pašoktų “Karvelė
lį”, “Mikita”, “Kalvelį”.

Padarius 15 minučių per
traukų “Ateities” šokėjai dar 
kartų smagiai pašoko kelius 
gyvus šokius, o vėliau Algir
das Brazis padainavo “Tyliai, 
tyliai...’, “Oi, kas sodai, per 
sodeliai”. Gražiai dainavo iš 
Italijos grįžusi Adelė Drukte- 
nytė. Ypatingai gerai jai pavy
ko sudainuoti “La mama mor- 
ta”. Dueto nebuvo, bet užtat 
šokėjai smagiai pašoko dar ke
lis miklius šokius.

Koncertas visais atvejais ga
lima skaityti pavykusiu. Visa 
Chicagos lietuviškoji visuome
nė nuoširdžiai remia “Ateiti” 
ir linki šokėjams augti ir stip
rėti. Ypatingai daug darbo te
ko įdėti Gramontienei, Samoš- 
kai ir šotui. Įdėtos pastangos 
davė gerų vaisių.

Keli seni “Ateities” rėmėjai 
ir nuolatiniai jų parengimų 
lankytojai pasigedo Vy tauto 
Beliajaus. Daug buvo pasako
jama apie “Ateities” įsteigimų, 
bet iš kalbų susidarė įspūdis, 
kad Beliajaus steigėjų tarpe 
tarytum ir nebūtų buvę.

Vietoje Beliajaus, “Ateities” 
steigėjų larpan pasišovė kun. 
Prauskis. Atrodo, kad prieš 20 
metų kun. Prunskio darGbica-. 
goje nebuvo, kaip jis galėjo bū
ti šių šokėjų steigėjas? Iš vi
so, nežinome, kad jis būtų šo
kių mėgėjas. Bet dabar laikai 
greitai mainosi. Gal tada Ikųn. 
Prunskio Chicagoje ir nebuvo, 
bet čia jau buvo buvusi visur 
esanti ir viską besisavinanli jo 
dvasia. Šokėjas

Skelbiama naujiena, kas 
buvo Lietuvoje jau prieš 

maždaug 30 metų
(E) Vilniaus radijas baland

žio 1 d. kaip naujiena paskel
bė, kad gautos iš Anglijos nau
jausios konstrukcijos renka
mos mašinos, monotipai. To
mis mašinomis galima tekstus 
surinkti atskiromis raidėmis 
(ne atskiromis eilutėmis, kaip 
Imolipais). Tai palengvina 
ypač mokslinių veikalų rinki
mų. Kartu tomis mašinomis 
galima nulieti šriftų paprastai 
spaustuvių spaudai. Mašinos 
bus sumontuotos “Karolio Po
žėlos spaustuvėje” Kaune. — 
Lietuvos spaustuvėse, pvz., 
“Ryto” spaustuvėje Klaipėdoje, 
monotipai (taip pat iš Angli
jos pirkti) pradėjo veikti jau 
prieš maždaug 30 melų...

AUGUST GA1L1TVESTUVĖS TERIKESTUOSE
8.

— Ak, laii>, — abejingai sako Leoso 
šeimininkas ir žiovauja. — Ar nežinai, 
kur stovi vynas?

— Ten, mažojoje kamaraitėje, — pa
aiškina Andrius, — ten dar daug jo yra. 
Kadri ir tėvas Meosas labai akyliai žiūri 
ir duoda lik po buteliukų. Tėvas Meosas 
noręjo dar šiandien visa žmonėms atiduo
ti, bet Kadri šykšti ir sako, kad vyno turi 
dar ir rytdienai ir porytdienai užtekti. 
Tai]) jie vaidijasi dėl kiekvieno bulelio, 
pykstasi, keikiasi ir vienas kitam prie
kaištauja. • Senis net grasina paduosiųs 
Kadrę Į teismų.

— Ak, taip, — sako Muitas, Leoso šei
mininkas. — Jei gėrimai stovi ten kama
raitėje, lai atnešk man bulelį degtinės, di
delį bulelį degtinės ir tuščių kaušą. Jei 
tau bandys neduoti, lai pasakyk, kad tau 
liepė Leoso kiemo šeimininkas, Janas 
Meltas. Tai yra mano degtinė ir nėra čia 
ko kiliems kištis. Kadri neturi pinigų ir 
tegu tyli! Na, o dabar eik, aš čia palauk
siu.

Andriui atnešus degtinę ir kaušų, Leo
so šeimininkas, atsisėdęs ant akmens, pri- 
isipilia sau degtinės ir ima gerti jų, tar
tum j)iena, ilgais gurkšniais, nė Besirau
kydamas.

— Na, pakaks pradžiai! — sako jis, 

gražindamas Andriui tuščią kaušų.
Jis atsikelia nuo akmens, svyrduliuo- 

ja, purto galvų ir sunkiais žingsniais nus- 
napena į kambarį.

Svečiai tebesėdi užstalėse, jų girti vei
dai raudonuoju, lyg vakaro saulė. Visu 
kūnu užgulę stalus, triukšmauja jie ir gin
čijasi. Tabokos dūmai supa juos, tartum 
garas pirtyje. Jau išsprūsta pavieniai sti
presni keiksmai, o vyrai, lyg gaidžiai, jau 
šoka vienas prieš kita, bet tai dar nėra di
džiausios drąsos pakilimas, širdys dar ne
siveržia prie didžiųjų žygių, o kumščiai 
šmėsčioja dar lik ore, tartum bandydami 
savo jėgų. Kai kieno poakiuose jau matyli 
nekaltos mėlynės. Antai, vieno nešvan
kėlio jau ]jerdrėkslas skruostas, o štai 
velkasi nupešiota moteris, lyg kudake- 
nanli višta. \'yrai atrodo, lyg javų laukai 
vasaros pabaigoje. Jie siūbuoja ir laukia 
piūtės, jie ilgisi ramybės, kaip auksiniai 
grūdai supiliami į aruodus.

Felčeris Madis Jarskis, veli ui laukda
mas los* piūtės ir galutinai netekęs jėgų, 
jau trečias kartas susmunka tarp savo 
raiščiu bei buteliuku. Jis visiškai nusivv- 
lęs savo gimtojo kaimo gyventojais, nebe
tenka jiems bet kokios pagarbos ir pasi
tikėjimo.

— Apkvaišę padorūs žmoneliai, — 
galvoja jis, biauriai nusiteikęs, prieš už
migdamas. Jam rašė laiškus, atsikvietė 
jį darbymetei iš tolimo miesto, o darbo 
nėra. Jau kiek ištuštinta statinaičių, kiek

kumščių kilota į viršų, o apie rimta dar
bų, apie rimta užsiėmimų dar ir kalbos 
nėra. Pienburniai — jau saulė linksta į 
vakarus, o kol kas raudonas tėra dar tik 
dangus.

Kadri sėdi šalia Jono, kuris padainavo 
jau penkiasdešimts dainelių. Tomas Ni- 
pernadis sėdi greta jaunosios ir pasakoja 
iš nuotykiais turtingo savo gyvenimo.

Ir tai]) baigėsi mano žymiausioji jū
ros kelionė! — šaukia jis. — Dvidešimts 
stipruolių jūros lokių žuvo šioje kelionė
je, ir lik aš vienas išsigelbėjau ir pasie
kiau sausumų.

Marija Meltailė susižavėjusi žiūri į jį. 
Tuo melu triukšmingai atsidaro durys ir 
į vidų įšoka Pasoro varpininkas, senasis 
Adas Sarnas. Jis sunkiai dūsuodamas sus
toja tarpduryje, apžvelgia nusigėrusius 
svečius ii- garsiai sako:

— O, mano varge ir nelaime! O Dievo 
bausme ir rykšte! Kas dabar bus?!

— Ko nori tas Pasoro varpininkas? — 
klausia Martynas Meosas.

— O mano varge ir nelaime! atkarto
ja varpininkas, perrėkdamas visus sve
čius. — Iš pat ankstaus ryto aš išsiruošiau 
į kelionę, bet tūkstančiai kliūčių pastojo 
man kelių. Iš pat ankstaus ryto aš išvy
kau iš Pasoro ir tik dabar čia atėjau. 
Trumpai sakant, aš senas žmogus, buvau 
įkinkytas į darbų. Aš sumaniau truputį 
užsukti pas savo mylimųjį svainį Petrų 
Simunų, nes jo ūkis buvo kaip lik man 
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pakelėje. Bet vos peržengęs jo namo 
slenkstį, aš patekau, lyg'pelė į spųstus. Jie 
suėmė mane, seną žmogų, ir nugabeno į 
laukų, kur kaip lik buvo šienapiūtė. Ir tik 
vakare jie mane paleido. Jie norėjo mane 
pražudyti — mano mylimasis svainis ir 
sesuo!

Martynas Meosas liepia muzikontams 
nutilti ir klausia iš užstalės:

— Sakyk gi, ko tau reikia ir ko tu 
aimanuoji? Juk matai, kad mes sėdime 
prie stalo ir neturime laiko plepalams!

- Ko man reikia? — suvaitoja varpi
ninkas. — Naujasis Pasoro varpininkas 
atsiuntė mane į čia su žinia. Jis man pasakė: 
“Klausyk, seni, Adai Sarnai, nueik į Te- 
rikestus ir pranešk ten jiems, kad aš 
šiandien negalėsiu atvykti. Nors ten yra 
krikštynos ir kitos tarnybinės mano parei
gos, bet aš pirma turiu dar nuvažiuoti į 
Verioalę, nes ir ten esu užkviestas. Pa
sakyk jiems, kad atvyksiu sekmadienį iš 
ryto.

— Apie kokį naujų vargonininkų tu 
ten kalbi, seni Sarnai? — pasiteirauja už
sirūstinusi Kadri Parvylė.

— Apie naująjį Pasoro vargonininkų, 
— paaiškina vargonininkas.Jis pasa
kė: “Eik ir pranešk lerikesliečiams”. Ir* 
aš išėjau. Aš būčiau atmovęs, lyg žaibas, 
bet aš užsukau pas savo mylimąjį svainį, 
ir ten mane, vargšų žmogų, suėmė. Jie, 
įbrukę į rankas dalge, privertė mane dirb
ti.
1961

— Bet juk Pasoro vargonininkas jau 
yra čia, ar tu jo nematai? — nusijuokia 
Martynas Meosas ir nykščiu parodo i To
mų Nipernadį. — Juk gi pats matai tu, 
senas stuobrį, sena kempine: štai, sėdi 
naujasis ponas vargonininkas iš Pasoro. — 
Jie visi prapliumpa juokais, ima rėkauti ir 
tyčiodamiesi žiūri į senį. Jis skubėjo, kva
po neatgaudamas, o jie pasitiko jį kone
veikdami “senu stuobriu ir kempine”!

Adas Sarnas žengia artyn prie Niper- 
nadžio ir ima apžiūrinėti šį išblyškusį vyra 
iš pryšakio ir iš užpakalio.

— Ne, tai ne Pasoro vargonininkas! — 
sako jis svariai. — Aš nežinau, kų jūs, bū
dami girti, pasisodinote prie puotos stalo. 
Tikrasis Pasoro vargonininkas išvažiavo 
į Verioalę ir atvyks čia tik ryloj iš ryto.

— Tai puiku! — džiaugsmingai sušun
ka Tonis Tikuta. — Ar aš gerai išgirdau: 
tas vyras nėra Pasoro vargonininkas? Bet 
juk jis pakrikštijo kūdikį, pasakė :Kadrės 
garbei pamokslų ir palaimino jaunuosius! 
O gal aš taip nusigėriau, kad jau matau 
šmėklų?

— šmėkla, be abejo, šmėkla, — prila
ida senis Apiskopas, prisipildamas dar vie
na alvulę.

Jonas Dovydas didžios baimės pagau
tas pašoka iš vielos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena •
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PKITAIKU AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 

antradieniais ir penktadieniais 
liečia j. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rct.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
I Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St, Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
NaniŲ tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAIT1S

NervŲ-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2--4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

Tei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandas: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. 'V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tei.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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Lietuvių mokslininkai 
tarptautiniame geologų 

kongrese
(E) Lietuvos mokslininkai 

geologai ruošiasi tarptautinei 
geologų konferencijai, kuri 
įvyks rugpjūčio- rugsėjo mėne
si Varšuvoje. Konferencijos 
darbotvarkėje yra ir eilė Lie
tuvą liečiančių temų, ypač iš 
kvarterinio geologijos laikotar
pio srities. Mokslų akademijos 
Geologijos institutas kartu su 
Lietuvos geografais paruošė 19 
mokslinių darbų rinkinį, kuris 
dar prieš konferenciją bus iš
leistas rusų, anglų ir lenkų kal
bomis. Lietuvos mokslininkai, 
be to, praneš apie bendrus lie
tuvių ir kitų tautų mokslininkų 
tyrinėjimus kvarterinių nuosė
dų Pabaltijyje temomis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždarytu), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Uptomeif istas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir'dintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimą®
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

fiffABINSKAs
FM RADIJŲ
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Tel®vision Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

—- -- -- -- - - - - *\
PERKRAUSTAU (MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvi? kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED DEESS - NAUJIENŲ Photo
Jaunimas prie Maskvos planetariumo šoka iš džiaugsmo, patyrę, kad rusas buvo pirmas, laimin

gai paleistu į erdvę satelitu apkeliavęs aplink žemę.

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kp. susirinkimas

Balandžio 8 d. į kuopos susi
rinkimą atsilankė nedaug na
rių, vos 20 su viršum. Buvo pa
tvirtinta kuopos jubiliejaus mi
nėjimo apyskaita ir pareikšta 
padėka visiems parengime dir
busiems.

Su padėka buvo priimti Juozo 
Miliūno, iš Santa Barbara, Cal., 
ir Onos Masonienės, iš Pasade
na, Calif., laiškai. J. Miliūnas, 
negalėdamas atvykti į jubilieji
nį parengimą, atsiuntė sveikini
mą ir $5 čekį. Ona Mason prie 
savo laiško prijungė, kartu su 
Ona Valionis sudėjusios, $4.50.

Centro sekretorės laiškas

Susirinkime buvo perskaity
tas Susivienijimo centro nau
josios sekretorės B. Pivaronie- 
nės laiškas, kuriuo ji praneša 
pradėjusi darbą organizacijos 
centre. Kuopos nariai laišką iš
klausė ir tarė gerų linkėjimų 
naujai pareigūnei jos darbe.

Į kuopos $25 auką, paskirtą 
prof. S. Kairio gydymui, gau
tas K. Bielinio laiškas.

K. Bielinis tvarko prof. Step. 
Kairio gydymo fondą. Dėkoda
mas už auką, jis pranešė, kokia 
yra dabar prof. Kairio sveika
ta. K. Bielinio laiškas buvo per
skaitytas susirinkime.

P. Valukonio apdrauda 
moksleivių fondui

Tęsiant laiškų skaitymą, bu
vo perskaitytas SLA 75 kuopos 
nario Petro Valukonio laiškas, 
kuriuo jis pranešė, jog nutaręs 
pakeisti pašalpgavį. Pagal jo 
polisą priklausančią apdraudos 
sumą P. Valukonis skiriąs Su
sivienijimo moksleivių fondui. 
Jo polisas išsiųstas centrui.

Iš kuopos kasos susirinkimas 
studentų leidžiamam žurnalui 
Lituanus paskyrė $5. Amerikos 
Lietuvių Tarybos paskutiniame 
susirinkime per klaidą kuopos 
atstovai nedalyvavo, tačiau kuo
pa užmokėjo Altui metinį mo
kestį.

Solistės L. Zaikienės koncertas

Liucija Zaikienė losangelie- 
čiams pažįstama kaip daugmetė 
kompozitoriaus B. Budriūno va
dovaujamo parapijos choro so
listė. Ji su choru ir viena at
skirai yra dalyvavusi įvairiuose 
koncertuose.

Praeitą rudenį solistė L. Zai
kienė ėmėsi intensyviai lavintis 
dainavime. Yra paruošusi so
lo koncertui naujų dainų, ku
rių ji anksčiau nedainuodavo.

Balandžio 22 d. 8 vai. vakaro 
Larchmont salėje, 118 N. Larch
mont Blvd., bus solistės Liuci
jos Zaikienės solo dainų koncer
tas. Rengėjai Los Angeles skau
tų ir skaučių vienetas židinys, 
šis koncertas būsiąs atliktas 
koncertinėj aplinkumoj: tik po 
programos bus tiekiami valgiai 
ir kitokie vaišių gardumynai. 
Bus ir šokiai.

Dainos meno mėgėjų yra ne
mažas šiuo koncertu interesavi- 
masis. Manoma, kad bus ne
mažai publikos, ypač jaunuome
nės. Koncertui parinktos dai

nos būsiančios įdomios ir seni
mui.

Solistei L. Zaikienei pianinu 
pritars pianistė Shirley Gedi
minas. J. Klauseikis

Brighton Parko Moterų 
Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko balandžio 6 d. Venge- 
liausko svetainėje. Pirm. Adela 
Burba atidarė susirinkimą ir 
pranešė, kad narė Mikalina 
Skrodenienė mirė kovo 8 d., 
narė Monika Ragauskienė mirė 
kovo 25 d. ir narės Josephine 
Kazakauskienės vyras Vincen
tas mirė kovo 18 d. Klubas pa
siuntė gėlių, o narės atsistoji
mu pagerbė mirusius, o jų gi
minėms išreiškė gilią užuojautą.

Įstojo į klubą dvi naujos na
rės, būtent Katie Yotka ir Eli
zabeth Staniulis.

Rengimo Komisija: Bernice 
Žemgulis, Connie Budrik ir 
Adela Burba, pranešė, kad ko
vo 12 d. žaidimo pobūvis Hol
lywood salėje davė klubui gra
žaus pelno. Komisija išreiškė 
nuoširdžią padėką darbinin
kėms, dovanų (aukotojams ir 
visoms narėms ir svečiams už 
gausų atsilankymą.

Komisija išrinkta iš Bernice 
žemgulis, Mary Radziukėnas ir 
Anna Kaskas surengti pirmą 
gegužinę, sekmadienį, gegužės 
7 d. Leppos sode, 8200 So. Kean 
Ave. Bus skanių užkandžių, 
įvairių gėrimų ir kitų pamar- 
gininių. šokiams gros Ben Pa- 
vio orkestras.

Komisija išrinkta iš Adela 
Burba, Estelle McName, Berni
ce Žemgulis, Mary Radziukėnas 
ir Antanina Grigonis surengti 
pareigimui ir gegužinei, kurių 
visas pelnas skiriamas Šv. Kry
žiaus ligoninės statybos fondui. 
Komisija prižadėjo iš parengi
mų tam tikslui padaryti $1.000.

Buvo išrinkta komisija iš 
Julia Sačauskas, Connie Budrik 
ir Adele Šankus surengti po
sėdį Motinoms Pagerbti po atei
nančio susirnikimo gegužės 4 d. 
Perskaitytas laiškas iš šv. Ka
zimiero seserų rėmėjų, kurių 
seimas įvyks gegužės 7 d. Tam 
tikslui klubas paaukavo $10. 
Pranešta, kad serga Anna Bal 
tušis, kurią klubo narės aplan
kė ir Įteikė klubo dovaną su 
linkėjimais pasveikti ir susti- 
prė:ti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos Ber
nice žemgulis, Estelle McNamee, 
ir Connie Budrick. Joms buvo 
Įteiktos vertingos dovanos, už 
kurias jos širdingai dėkoja. Na
rės sudainavo Ilgiausių metų, o 
sukaktuvininkės vaišino nares 
skaniais užkandžiais ir gėri
mais. Viskas praėjo gražiau
sioje ir linksmoje nuolaikoje. 
Ateinantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadieni, gegužės 1 d. Ven- 
geliausko salėje, 1500 So..Tai
wan Ave. 7:30 vai. vakaro.

Adela Burba

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

CICERO
Juozo Arlausko didelės 

laidotuvės

Ketvirtadienį, balandžio 13 
d., prie tėvo ir sūnaus Petkų 
laidotuvių koplyčios ir koply
čioje susirinko tokia gausi mi
nia žmonių, kad lydint į šv. 
Antano bažnyčią prisipildė pil
na gatvė pėsčiųjų ištisame 
kvartale.

Juozas Arlauskas atvyko į šį 
kraštą iš Lietuvos ‘ jau būda
mas siuvėjas, todėl ir šitame 
krašte vertėsi siuvėjo amatu. 
Ilgainiui susitaupė kiek kapita
lo ir atidarė siuvyklą, kurioje 
savo laiku dirbo per šimtą dar
bininkų - siuvėjų, daugumoje 
lietuviai. Jie savo bosu buvo 
labai paterikinti.

Laikui bėgant taip praturtė
jo, kad įsigijo eilę nejudomo 
turto brangių nuosavybių, ir 
prieš kelis melus pasistatė nuo
šaliai nuo miesto labai gražioje 
vietoje puošnią vilą, netoli nuo 
Lemont, III. Mat, planavo pa
sitraukęs nuo miesto triukš
mo ramiai pagyventi.

Tačiau likimas kitaip patvar
kė. Neilgai teko džiaugtis puoš
nia gyvenimo vieta. Pradėjo 
sveikata šlubuot, ir apie tai 
nei savo žmonai nesisuko ir 
nesiskundė. Pagaliau ir žmona 
susirgo ir buvo išvežta į ligo
ninę. Juozas Arlauskas, aplan
kęs savo žmoną ligoninėje, grį
žęs namo tą pačią naktį mirė 
nuo širdies priepuolio.

Juozas Arlauskas paliko sa
vo mylimą žmoną, gulinčią li
goninėje, kuri savo vyro lai
dotuvėse negalėjo dalyvauti. 
Paliko dvi liūdinčias dukras 
(viena jų su šeima), daugybę 
draugų bei pažįstamų ir gi
minių, kurie po iškilmingų pa
maldų šv. Antano bažnyčioje 
nulydėjo į šv. Kazimiero ka
pines. J. Tarutis

ALB Vyriausios Rinkimų 
Komisijos pranešimas

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Vyriausioji Rinkinių Ko
misija praėjusį sekmadienį, ba
landžio 16 d. pirmininko Rapo
lo Skipičio bute turėjo posėdį, 
kuriame dalyvavo R. Skipitis, J. 
Talalas, Dr. K. Draugelis, M. 
Mackevičius, J. Našliūnas ir B. 
Vitkus.

Buvo svarstyti balsavimo pro
cedūros Į Bendruomenės Tary
bą reikalai. Atsižvelgiant į at
skirose apygardose kandidatų 
skaičių, nutarta paaiškinti, kad 
■kiekvienoje rinkiminėje apygar
doje balsuotojai galės balsuoti 
už skaičių pusės visų kandida
tų, išstatytų toje apygardoje. 
Jei būtų nelyginis skaičius kan
didatų, tai vienas kandidatas 
pridedamas rinkiko naudai.

Užsibaigus kandidatų statymo 
terminui, paaiškėjo atskirose 
apygardose tokie skaičiai:

Chicagos apygardoje 46 kan
didatai, Los Angeles apygardo
je 10, Vidurio — Clevelando apy
gardoje 16, Naujosios Anglijos 
— Bostono, Mass., apyg. 16, Ry
tų — New Yorko apyg. 19. Vi- 

suse apygardose 107 kandidatai.
Pagal Vyr. Rinkimų Kom-jos 

nutarimą balsuoti bus galima 
apygardomis: Chicago j e už 23 
kandidatus, Los Angeles už 5, 
Clevelande už 8, Bostone už 8 ir 
New Yorke už 10.

Balsuoti galės visi, kurie bus 
sumokėję bent už 1 metus soli- 
darinį mokestį laikotarpyje pa
skutinių 3 metų. Iš išrinktųjų 
kandidatų proporcingai pagal 
gautų balsų skaičių bus išrink
ta Liet. Bendr. Taryba iš 31 na
rio.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ORES. BIRBI

GUŽAUSKŲ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
L -r - - r--r ■- -j. - - wiiBiiWniriiiTiriiiiiwiMWIi^ ■■ .i n nu.m u.i umnam ’ mwi■ t   J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

... .............................................................................................................................................................................................. .... IWBWWW.WTIWiTIWIMUlliil

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I flVEIKIC Telegrama į LvVElllld Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKINTNKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308*
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SuvalkiečhĮ Draugijos 
vakaras ir susirinkimas

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos pavasariais vakarė
lis Įvyksta per Jurgiuos, balan
džio 23 d., Hollywood salėje, 
2117 W. 43 St. Bus graži pro
grama, kurią atliks Sophie Bar
čus Radio programų vakaruški
ninkai — solistės Genovaitė 
Poškienė, Aldona Ba.rcus-Dau- 
kns, Josephine Mileriūtė ii- kt. 
Bus valgių ir gėrimų ir šokiams 
gros Ben Pavio muzika. Kvie
čiami visi lietuviai ir suvalkie
čiai su savo prieteliais. Užtik
rintai turėsite gerus laikus.

Chicagos L. Suvalkiečių Drau
gijos susirinkimas, Įvykęs kovo 
pabaigoje, buvo labai trumpas, 
nes visi labai skubėjo. Pirmi
ninkė Adela Burba sveikino 
švenčių proga, nutarimų rašti
ninkė Estelle McNamee per
skaitė nutarimus iš praeito su
sirinkimo, kurie su valdybos 
raportais buvo priimti.

Balandžio 23 dienos vakaro 
komisija iš Adelės Burba, Este- 
lės McNamee ir Julijos Sačaus- 
kas pranešė, kad vakaras ruo
šiamas tikrai smagus su turtin
ga programa ir kvietė visus da
lyvauti. Buvo išrinkti vakarui 
darbininkai.

Jūsų korespondentė atsipra
šo, kad pamiršo praėjusioje ko
respondencijoje paminėti, kad 
Marquette Hall Įvykusio vaka
ro programos metu M. Gudelis 
pasakė gražią kalbą apie Dr. 
Vinco Kudirkos gyvenimą ir 
mirti. Kalba buvo pritaikinta 
to vakaro tikslui. Taip pat ne
buvo pamįnėtos p. Gerčių, ro
dos, 35 metų vedybų sukaktu
vės. Jiems buvo sugrotas vedy-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
§33, o su išsiuntimu $66,50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

What’s Our Fastest 
Growing Industry?

The fastest growing industry in 
America today is Research. Yes, the 
drive for discovery is now organized 
and you have a stake in its future be
cause the more we learn the faster we 
go ahead. New products, new proc
esses, whole new industries created 
by research are leading to thousands 
of new jobs. This year American 
business is spending over $12 billion 
on research. Another reason for con
fidence in a growing America.

Send for the free booklet x 
“The Promise of America’*,

Box 340, New York 18, N. Y.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS 

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS” 

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntini per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

« _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 18, 1961

bu v.nlsas ir sudainuota Ilgiausių 
motų. Ponai Gorčiai la proga 
patiekė skanins tam vakarui 
užkandžius.

Dar noriu priminti, kad ir 
mūsų finansų raštininkė, ponia 
Leona Baltas ta vakara svečius 
vaišino savo gimtadienio proga. 
Sunku būtų ii- suminėti, ir per
daug užimtų vietos viską sura
šyti, kas Įvyksta . . .

Kitas draugijos susirinkimas 
bus balandžio 28 d. 8 vai. va
karo aukščiau minėtoje vieloje. 
Būkite visi ir nepamirškite su
mokėti savo metinius mokes
čius, kad neliktumėt suspen
duoti. !

Ona švirmickas, koresp.
----------------------------------------

TRUMPAI
B*__________________________ SL

— Dail. V. Vizgirdos paro
dos atidaryman, nežiūrint snie- 

fgo audios, praėjusį šeštadieni 
Čiurlionio Galerijoje (Jaunimo 
Centras) atsilankė per 200'sve
čių (buvo ir kitataučių) pa
čiam autoriui dalyvaujant. Bu
vo svečių iš Clevelando: dail. 
A. Vaikšnoras, K. Žilinskas ir 
V. Braziulis. Parodą atidarė 
konsulas dr. P. Daužvardis. Č. 
Galerija įsigijo du dail. Viz
girdos paveikslus. Susidomėji
mas paroda didelis. Paroda at
dara kasdien nuo 6:00 v .v. iki 
9:00 v. vak.

— Antanas ir Marijona Ka
zakh ketvirtadienį išvažiuoja 
į Houston, Texas, aplankyti 
savo dukros, ištekėjusios už 
inžinieriaus James Kubin, ku
ris didelėje statybos bendrovė
je turi gerą darbą. Legionie
riaus Antano Mosteikos anūkų 
anūkai verčia Kazakus leistis 
tokion ilgon, bet malonion ke
lionėn.

■— Jaunoji Teresa Klorytė, 
Dr. M. Kloris ir jo žmonos Te
resės duktė, vakar laimėjo dar 
vienas sporto - žygiavimo ir 
maršalo lazdelės švytravimo 
— pirmenybes, Chatam mies
telyje YMCAir PTA organiza
cijų surengtas.

— Lietuvių mėgiamas Fredy 
Fisher orkestras gros Akade
miniame Pavasario Baliuje, 
įvykstančiame balandžio 22 d. 
7:30 vai. vak. Western Ballroom 
salėje. Staliukai rezervuojami 
tel. WA 5-6715. (Sk.)

y---- --- -------------------------- --------------

I I Š CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

Žiema pavasarį
Sekmadienį Chicago j e snigo 

ir pustė ištisą dieną, tempera
tūrai svyruojant tarp 31 ir 34 
laipsnių. Sniego danga viduti
niškai siekė net 7 colius, šla
pias sniegas ir vietomis pus
nys susisiekimą mieste ir plen
tuose tiesiog suparaližavo.

Perkėlė 827 policininkus
Policijos viršininkas Wilson 

praėjusį pirmadienį įvykdė di
delį policijos pareigūnų perkil- 
nojimą Chicago j e. Perkėlimas 
palietė du kapitonus, 5 leitenan
tus, 78 seržantus, 366 detekty
vus, 236 patrulius ir 140 išban
dymui priimtus policininkus, 
viso 827 vyrus.

“Auklė” užmušė vaiką
Chicagos pietinėje dalyje su

imti Mrs. Gwen Galmines, 21 
metų, ir jos laikinis “burdin- 
gierius” James Bodker, 27. Kal
tinami pustrečių metų mergai
tės, Gail Galmines, nužudymu.

Kubos karinės aviacijos lakūnas, kurs bombardavo Castro aviaci
jos bazę prie Havanos, ir atskridęs Į Miami, Fla., nusileido ir papra
šė politinio pabėgėlio teisiu, čia kalbasi su Amerikos laikrašti
ninkais.

Vaikas buvo rastas lovoje negy
vas su sumušimo ženklais vei
de ir kūne. Bodker jau anks
čiau yra sėdėjęs kalėjime. Mrs. 
Galmines išeidama į miestą pa
likusi Bodkerį vaikus prižiūrė
ti. Bodker tardomas prisipaži
no, kad Gail išbėgus laukan, jis 
ją sugavęs parvedęs namo ir 
“išpliekęs”.

Tulpių ir klumpių 
šventė

Netoli nuo Chicagos, Michi- 
gano ežero rytiniame krante, 
yra sena olandų kolonija — 
Holland, Mich., kur šiemet, ge
gužės 17—20 dienomis įvyks 
32-ji metinė Tulpių šventė. Per 
ištisas keturias dienas olandų 
imigrantų palikuonys čia rodys 
svečiams savo tautinius papro
čius, kostiumus, šokius ir kt. 
Šventėje dalyvaus daugiau kaip 
50 orkestrų, gatvėmis paraduos 
daugiau kaip 3,000 mokyklų 
mokinių mergaičių ir berniukų 
senoviškais olandų drabužiais ir 
daugiau kaip 300 mergaičių 
klumpėmis apsiavusių šoks 
“klumpakojį”, tai yra įvairius 
savo tautinius šokius. Į olandų 
keturių dienų šventę kasmet su
važiuoja daug svečių ir iš Chi
cagos.

Dangaus navigacijos 
klasės Planetariume
Nuo atradienio, balandžio 25 

d., Adlerio Planetariume, Chi- 
cagoje, pradedamos pamokos iš 
dangaus navigacijos (Celestial 
Navigation) pažengusiems klau
sytojams, būtent tiems, kurie 
jau ankščiau lankė Planetariu
mo astronomijos pamokas arba 
turi atitinkamą pasiruošimą.

Kursas tęsis per šešis antra
dienius ir vieną trečiadienį, po 
90 minučių kas vakarą, prade
dant nuo 7:30 vai. vak. Lekto
rius bus Warren Hutchins, Pla
netariumo navigacijos instruk
torius. Mokestis tik $1.75 ir 
$5.25 už knygas ir medžiagas 
klasėse naudoti. Registruotis 
galima Adler Planetarium, 900 
East Achsah Bond Drive, Chi
cago 5, arba telef. WA 2-1428.

Kova su džiova 
Užjardyje

Tuberkulino skiepai yra ge
riausia priemonė susekti, ar kas 
serga džiova, ir tuberkulinu nuo 
šio balandžio 26 dienos prade
dama įskiepyti apie 4,300 vai
kų iš 17 viešųjų ir parapijinių 
mokyklų Užjardyje (Back ot 
the Yards). Mokykloms pa
skirstytos šios dienos: Sacred 
Heart mokyklai balandžio 26 
d.; Seward gegužės 8 d. prieš
piet; Holy Cross gegužės 8 d. 
popiet; St. Joseph gegužės 10 
d.; St. Michael gegužės 15 d.; 
Nativity B.V.M. 15 d.; Rose of 
Lima gegužės 16 d.; Cyril Me
thodius gegužės 16 d.; Martini 

, Lutheran gegužės 16 d.; St. Ba

sil gegužės 22 d.; St. Augustine 
gegužės 22 d.; John of God da
ta nepažymėta.

Kovos su džiova kampanijoje 
energingai veikia ir būrelis pa
sišventusių lietuvių motinų.

Pamatyk Chicagą 
per CTA

“See Chicago by CTA”, su
lankstoma brošiūrėlė, nemoka
mai gaunama parašius laišką 
Rill Saver, P. O. Box 3555, Chi
cago 54, Ill., arba patelefona
vus MO 4-7200, Extension 805. 
Tai labai naudingas vadovėlis 
norintiems pažinti Chicagą, jos 
įdomiausias vietas ir įstaigas va
žinėjant autobusu. Vienoje pu
sėje yra surašyti istoriškieji ir 
kultūriniai ir kitokį pastatai, 
parkai, knygynai, muziejai, zo
ologijos sodai ir parkai ir t. t., 
kitoje pusėje autobusų linijos 
ir kaip kurią vietą kuriuo auto
busu pasiekti.

Savaitgalio sniego 
audra

Dėl sekmadienio sniego aud
ros Chicagos srityje žuvo trys 
žmonės mieste ir mažiausiai 
penkiolika Illinois trafiko ne
laimėse. Septynių colių sniego 
danga per vieną sekmadienio 
dieną laikoma rekordine ba
landžio mėnesiui. Dėl audros ir 
didelių pusnių mieste ir plen
tuose susisiekimas buvo kone 
paraližuotas.

Chicagos Mokslo Akademijos 
direktorius William Beecher 
atsišaukė į gyventojus, kvies
damas šelpti pavasarinius pauk
štelius, kurie grįžę, iš pietų ir 
čia patekę į gilų sniegą nebe
randa sau maisto ir yra atsidū
rę dideliame pavojuje. Prašo
ma, kur tik paukščiukai prisi
laiko, pabarstyti jiems maisto 
trupinių.

Teisėjas Wells įsakė 
suimti 30,000 asmenų
Trafiko teismo teisėjų tvar

kytojas (supervising judge) AI- 
fons Wells išdavė varantus (įsa
kymus) suimti 30,000 užmies
čio motoristų, kurie per praėju
sius 10 metų neatvyko į teismą 
ryšium su įvairių trafiko tai
syklių nusižengimais. Pirmieji 
50 iki 75 varantų išduoti šiam 
pirmadieniui. Varantus įteikia 
Cook apskrities šerifo policija.

Teisėjas Wells pasakė, kad 
visi tie motoristai yra kaltinami 
rimtesniais trafiko pažeidimais, 
kaip antai važiavimu pasigėrus, 
pabėgimu iš nelaimės vietos ir 
važiavimu be leidimo.

“Tie žmonės daug geriau pa
darytų, jei atvyktų į teismą sa
vo noru”, perspėjo teis. Wells. 
“Jei jie to nepadarys, jie gali 
atsidurti Apskrities kalėjime ir 
pasėdėti, kol sukels lėšų užsta
tui”.

Kam sykį yra varantas išra
šytas, toks žmogus laikomas 
pabėgusiu nuo teisingumo.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

8 BUTŲ mūrinis namas, naujas sto
gas, nauji elektros laidai, Gage Par
ko apylinkėje, $8,100 pajamų me
tams. Prieinama kaina.

$2,500 [MOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. su 2 miegamais, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

3 BUTŲ MŪRINIS: 6-5-2J4 kamb., 
plytelių vonios, alyva šildymas, ga
ražas, $175 mėn. pajamų ir savinin
kui 6 kmb. butas, arti 62nd ir Kedvale. 
$28,900.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

5 KAMBARIŲ NAMAS — 3 mieg., 
33 pėdų sklypas, vonia su spalvotais 
įrengimais, alyva šild. Arti 65 ir 
Homan. $16,900.

7 KAMBARIŲ Mūrinis, moderni 
vonia, alyva šild., garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. B a c e v i č i u s

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 

5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia 
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai
nota greitam pardavimui. Gerai iš
vystytas likerio biznis vienoje krau- 
tu. ve j e.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow. 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis. 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS į vak. nuo Mar
quette Pk. 1J4 aukšto mūras. Gar. 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

TURIME GERŲ SKLYPŲ Palos 
Parke. Nuo akro iki 3 akru.

PRIE MARQUETTE PK. 3 metų 
mūras ramioje vietoje. Moderniški 
5l/2 kamb. Iškelti vamzdžiai. 2 auto 
garažas. $24,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave. 
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

2714 N. CALIFORNIA AVE. 
SPaulding 2-0908.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 80 akrų farma, 130 
mylių nuo Chicagos, modemiškas na
mas, dideli ūkio pastatai, derlinga 
žemė, 1% mylios nuo Gobels, Michi

gan. $20,000. Savininkas duos 
morgičių.

Gobels 1302 J. arba 
GA 5-0235.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

WE NEED FURNISHED AND 
UNFURNISHED APARTMENTS 

also houses for rent. Also houses on 
contract or low down payment any
where South West. Call to-day for 

fast action.
MARQUETTE FREE RENTAL 

SERVICE
PRospect 8-6032. Open every day.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. ID 
Tel. 277-1442. Res. OL 641412

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemę — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū- 
,ų raštinės naujas IMj aukšto mūrinis 
amas. Dėl tolimesnių informacijų 
>rašom kreiptis asmeniškai mūsų 
aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
.aiiib. moderniškai įrengtas bunga- 
:.w. Metiniai taksai $200. Pilma kai- 
a 18,900.
PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 

i M? aukšto mūr. namas. Namas liuk
us įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
a."> šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
ih.ai įrengtas., baras, virtuvė, iš- 
letė ir daug kitų patogumų. Pilna 
.aina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
■ in. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui

kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.
SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 

kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema.

SUGALVOTA — PADARYTA, i ry
tus nuo Western ir Marquette Parko 
geras naujas 51/2 kamb. mūras. — 
$18,300.

TEGUL ŽINO IR MATO luxus mo
dernią 7 kamb. rezidenciją arti parko 
už $45,800.

KAMPINIS LOTAS ir šalia 6 kamb. 
namas už $21,800.

KAM REIKIA ŠIANDIEN puikaus 
P/2 aukšto mūro, 2 geri butai ir ga
ražas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, IVa aukšto 
mūrini už 34,400.

JŪSŲ MINTIS SUBRENDO pirkti 
2 butų namą, štai tvirtas 2x6 mūras 
ir mūro garažas. $31,200.

NE BARONKA NUPIRKTI, bet

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2x6 MŪRINIS prie Marquette Pk. 
lietuvių mokyklos. Kaina išderėta. 
Apžiūrėkite ir duokite pasiūlymą!

V/2 AUKŠTO, 2x5, mūr. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU [MOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas: Puiki vie
ta, geri įrengimai.

2 y2 BŪTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas, šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa- 
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mur. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500._

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

PILDOME IN(

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PARDUODAMA KEPYKLA su vi
sais įrengimais, 2-me aukšte 2 butai, 
tas pats savininkas per 26 metus, 
Gage P., $26,500.

MŪRAS, 3 butai ir krautuvė, arti 
mūsų įstaigos. $36,900.

MŪRINIS 5 kamb., 2 blokai nuo 
Maria High School. $16,900.

NAUJAS MŪRINIS 3 mieg. bunga
low, garažai, pilnai Įrengtas rūsys. 
$19,500.

MEDINIS 2x4 Brighton P., pilnas 
rūsys. $17,900.

MŪRINIS NAUJAS lj4 aukšto (4 
ir 3 viršuj). 69th ir Maplewood. 
$30,000.

MODERNUS 3 mieg. namas prie 
71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.

MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 
Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.
PRospect 6<-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

lengva įsigyti gražų 3 butų namą su 
garažų už $27,500.S SAULEI TEKANT ŽALIA it gražu 
pro langą gyvenant naujame 2 butų 
luxus name priešais parką. $46,600.

NEPAVYDĖKITE SAU GERO gy
venimo puikiai sutvarkytame 3 bu
tu muro name ant 50 pėdų sklypo. 
$41 900

SVEIKI SULAUKĘ MODERNAUS 
pajamų mūro namo: 3 butai ir 2 ats
kiri kamb. su patogumais. $300 nuo
mos ir modernus butas. $49,500.

SPRENDIMAS LENGVAS, apie 
$6,000 pajamų iš tvarkingo aparta- 
mentinio namo, įmokėti $14,000.

NAUJIENA NEGIRDĖTA, kad yra 
Marquette Parke 9 butų apartamen- 
tinis, kurio kaina aštuonis kartus 
metinės pajamos.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

KALBĖKIM ATVIRAI — mažai pi
nigų iš uždarbio, štai pelningas Roo
ming House 40 kamb. — duoda virš 
$18,000 pajamų, įmokėti $25,000.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5^ 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

iy2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

OME TAKSAS

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PUIKUS 9 butų mūrinis, 8x4 ir 
1x3 kamb., gera vieta, $10,560 me
tinių pajamų, geri nuomininkai, pui
kus pirkinys.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės 
Marquette Parko prekybos centre, ge
ros pajamos, yra parūpinta paskola, 
geras pirkinys Tavernos biznieriui.

10 BUTŲ GRAŽIOS IŠVAIZDOS, 
$12,240 metinių pajamų, puikiai atro
dantis namas, geras investmentas.

MŪRINIS 2 butai, 6 ir 4 kamb., 
37th ir Kedzie apylinkėj, gražus 6 
kamb. butas 2-me aukšte. Kaina tik 
$14,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

§14,000 už 2 butų mūrinį namą 
prie 52-os ir Campbell.

4 ir 5 kam., rūsys ir pastogė, 
37 pėdų sklypas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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